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1 N 1 11 n 11 u e e I o :,; 

El impuesto al valor agregado presenta en nues­
tros dfas un sistema lllOderno de recaudaci6n, sin efectos 
deformadores sobre la producci6n,con grandes potencialid~ 
des recaudatorias que premite un mejor control del sistema 
tributario en su conjunto. Los pafses que tenfan un im--­
puesto con todas las etapas y con efectos acumulativos co­
mo el I.S.I.M., lo sustituyeron por el impuesto al valor 
agregado. 

El impuesto federal sobre ingresos mercantiles 
en Mexico, ha tenido una evoluci6n de inconveniencia econ~ 
aica, entre otras; establecer varias tasas especiales para 
darle progresividad al impuesto, y en otros casos para ha­
cerlo equitativo frente a los artfculos ~e consumo popular. 

El I.S.I.M. grava las transacciones mercantfles 
que ocurrau en las diferentes etapas de la producci6n y c~ 
-rcializaci6n de bienes o servicios, por tanto, los artic~ 
los se graven cada vez que cambian de mano lo cual produce 
efectos -1ativos y en cascada de los precios, Desde la 
pr1-ra venta ha8ta la dltima el impuesto se arrastra de e­
tapa en etapa, causandose impuesto sobre impuestos ya cau­
sado9 inc:r-tando los costos, la utilidad proporcional y 
en coneec:nencia el precio del bien. Por su caraotedstica 
de iapueato al consumo, es el consumidor final quien sopor­
ta todo el impacto econ611ico del grav*nen, 

El impuesto al valor agregado supera con ventaja 
al iapae•to sobra ingresos mercantfles y a otros 19 impues­
tos especiales qua complicaban el sistema de tributaci6n in­
directa en Nlxic:o, 



Despu!s de haberse estudiado y analizado la in! 
ciativa del Ejecutivo, el lo. de enero de 1980, entr6 en 
vigor la ley del impuesto al valor agregado, objeto de -
nuestro estudio y que se presenta a continuaci6n. 

El sustentante 



a) ANTECEDENTES HISTORICOS 

Bn 1925, existla en Francia un impuesto parecido 
al impuesto al valor agregado (taxe sur la valeur ajout~el. 
Posteriormente se establecieron diversos gravamenes a las 
ventas que se causaban en una sola etapa, generalmente la 
del productor y mayorista. Estos gravamenes estuvieron vi -
gentes hasta 1937 y en ese mismo año se estableci6 un im -­
puesto general aplicable en la etapa final de la producci6n. 
Las autoridades bacendarias francesas no estaban del todo -
confo.z:aea con este dltimo gravamen, ya que advertlan muchos 
defectos en su aplicaci6n, consistiendo el principal en que, 
al cubrir- el illpuesto sobre un precio que tenla ya, a su 
vez, incluido el iapuesto cubierto por los proveedores, se 
prodacla el fen6meno de •imposici6n acumulativa•, el cual -
C01U1i8te, en cubrir un impuesto sobre otro impuesto de la -
~naturaleza.A este sistema se le conoce como ªimpuesto 
enea.cada•. 

s.tudioa t&:nicoa a este particular dieron como -
r-ltado que, a partir de 1948, se estableciera en Francia 
el iJlpuee1:o al valor aqregado, el cual debla recaudarse en 
varias etapa8 permitiendo a su vez la deducc16n de parte 
del .t.pueato cubierto ya en la etapa anterior. La porcidn 
no dadueible aoaprendfa los pagos por adquiaicidn de bienes 
de activo fijo y por prestaci6n de servicios, Bate impuesto 
era aplic:able exclusiv-nte hasta el nivel de mayorista, 
Za 1954 fd derogado el tributo• la produccidn y unos me -
- ala tarde el que gravaba las transacciones y englobando 
.-o. qued6 el iapuesto al valor agregado, 

Se considera que uno de los ldritoa mas importantH 



del iapuesto al valor agregado lo constituye el hacho da 
que la CU'IJª i.ltpositiva la cgal recae sobra el consumidor 
final ea caai idilntica a la que tendr!a si el tributo gr~ 
vara exclusivamente bienes de consumo final an loa eatabl~ 
cuu.-tos que los expenden al pdblico, lo que significa 
qae la cti.storciOD de precios causada por el gravamen ea m! 
IWlll. 

Pu& en 1968, cuando se loqr6 la implantacidn to­
tal del illpaesto al valor agregado incluyendo en dicho gra­
,,._. a los detallistas, al mismo tiempo que se derogaban 
otzoa .iaplestos especiales. 

Amlqae el iapaesto sobre el valor agregado fu6 
illici.alaeat.e asado en l"r11J1Ci.a, la literatura relativa seña­
la qae en 1917, flxlaas s. Adama lo propuso ante la National 
Tas Asaociation en una de 8118 juntas angalea. Fu6 llevado 
al Coagr._ de B. u. ea 1921 y en 19321 :recomendado por la -
~ ID9titatioll a nivel estatal en Alabama1 sin emba!: 
90, N aprc,1,6 en el e9t:ado de Nichigan an 1953, pero no como 
r-11:ado de Nt:udios meditados, ni con intenciones de expe­
r~ - CJr~, siao coao una transacci6n para 
.n.t:ar el aao de ot:.ro tributo que los grupos industriales 
-ideraban alls leaivo a S1U1 intereses danomin•ndoaa ofi­
eia1-1:.e •:1apaeeto a las actividades del negocio•. 

Por la ~ de actividades incluidas •• ida am -
pUo qae otra. 9J:'..,..._. y por supuesto al qua .... aa daa­
Tfa del modelo frane,s. Bata ley nc:luya los ingresos y no 
las act:.t.v.t..dada9. 

Un sspeeto illportante lo eonstituya la dafinicidn 
qae la ley uee de .t.oqrnos ajustados pues da •11• •• daduaa 
.- la .._ del illpaesto •• ascencialMnta, la lista da raya 
de la ..,rasa, otilidades y equipo de capital unos la dapr! 
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ciaci6n permitida que el departamento de comercio de B.U. 
lo clasifica C01110 valor agreqado por la fabricaci6n. 

La Dieta japonesa aprob6 en 1950, el estableci­
miento del impuesto al valor agreqado para ser aplicado por 
las unidades interi.dias como fuente de ingresos mas im -
portante, supliendo a un gravamen sobre la renta de los ne­
gocios a nivel local. 

La diferencia mas importante con el impuesto fra~ 
ci!s reside en que no grava a6lo la producci6n o el valor -­
agregado a la misma, sino tambil!n los ingresos de loa nego­
cios cualquiera que sea su actividad. Con este proyecto se 
inician las desviaciones del original tributo sobre el va -
lor agregado al derecho de hacer negocios. 

La ley del impuesto japones encontr6 posteriorme~ 
te a 8U aprobaci6n incrementada oposici6n que proven!a de 
varios grupos sociales, como consecuencia de estos hechos, 

· la aplicac:i6n de la ley que creaba el impuesto fue propuesta 
y finalaente rechazada. 

Bn 1968, la Repd.blica Federal Alemana puso en vi­
lJOZ' un nuevo qrav~ llamado oficialmente •Ley del impues­
to sobre el valor agreqad6•, siendo la causa principal de -
• i.llplantaei6n el hecho de que el Mercado Comdn Europeo lo 
heb!a reccaendado a todos sus paises miembros, en atenci6n 
al "'ito que hab!a tenido en francia. 

Bl iapuesto Al...,,, grava todo el spectrum de los 
neqocios afectando por completo a los empresarios pues de 
hecho quien compre o venda bienes o servicios•• objeto de 
tributaei6n, su sistema de descuentos, deducciones, excen -
cianea de diver- tipos y otras ... didas hacen sumamente 
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c:capleja su redacci6n, de tal forma que dificilmente puede 
ser entendida sin el asesoramiento de un profecionista. 

una diferencia fundamental con el gravamen fran­
c6a es que la base.del impuesto es el total de la remuner! 
ci6n acordada, con salvedad referida a las importaciones, 
haci&ndose uso del valor agregado mediante autorizaci6n P! 
ra deducir los impuestos previos, que constituye la parte 
esencial de la ley. 

Holanda fu6 el siguiente pala que puso en vigor 
el ÍllllpUeStO al valor agregado (1969). 

Todos los paises que hasta la fecha han adaptado 
el illpuesto al valor agregado, han confrontado serios pro­
bl- de adaptaci6n y de transici6n, siendo quiz4 el pri~ 
ciplll la casi inevitable inflaci6n transitoria de los pre­
cioa, ul como la azamizaci6n de las tasas entre los di -
ver- pai- lo cual hace nugratorioa los beneficios com~ 
- qae al Id.-, se le atribuyen. 

B1 ant:epZ"oyecto -ioano 
Br, 1969, daepula de una intensa campaña de parte 

de ~u autoridades fiscales y da largas discusiones y 
-tadios ~1 particular, con algunas modalidades espaciales, 
al illpa'4st:o al valor aqraqado [impuesto federal sobre egra­
-J, trat6 de iaplantarae en Mlxico en sustituci6n de nue! 
tro 11-ado illpaasto sobra ingresos -rcantiles, el cual e! 
tableci6: 

OIIJE'fO: Zntraga da toda cla•• da bienes (tangibles 
• inUJ19iblesJ con oar~ter traslativo da dominio o para 
• eprcwechMiento taapore l, asl como permutas y prastaoidn 



de servicios. 

SUJETO: Quien recibe los bienes o servicios inclu­
yendose expresamente a la federaciOn, los estados, el distr! 
to y territorios federales y los municipios, las institucio­
nes y asociaciones de beneficiencia privada y las sociedades 
cooperativas; fl o las personas f!sicas o morales que hacen 
las entregas de los bienes o prestan servicios. 

BASE: Considera 5 diferentes posibilidades, bienes 
muebles, !aportaciones, bienes inmuebles, el valor de los d~ 
recbos en el aprovechBllliento temporal de bienes y los servi­
cios. 

TASASs La tasa general era de 51 y 4 tipos de tasas 
especiales. 

101 sobre bienes y servicios considerados como 
de lujo. 

11 al 51 para traslaciOn de dominio de inmuebles. 
1.51 para entrega temporal de bienes inmuebles 

sin derecho a devoluciOn. 
11 sobre lista de raya. 

DBDUCCIOIOS, Los impueatos previ-nte pagados al 
recibir bienea -ebles y servicio• y los impueatos pagados 
por actiV08 fijos bienes o servicios considerado• como tales 
loa cual•• se deducir•n proporcionalmente en funciOn de loa 
diver- factor•• que influyen en au utilizaciOn. 

BXCBIICIOIIES, se hacen a los producto• agropeoua-­
rioa (aqrieultura, ganader!a, Bilvicultural, de casa y pesca 
cuando no hayan a14o induatrialisadoa ni tranaformadoa, a las 



exportaciones: a los art!culos de consumo popular; a la 
energ!a ele<:trica, de gas, los libros, los periCdicos, las 
acciones y valores, los servicios bancarios y de otras in! 
tituciones similares y al arrend11111iento de bienes inmuebles 
las herencias y legados, las loter!as y rifas y otros ren­
glones. 

El impuesto mexicano sobre egresos presenta aim! 
litudes muy notables con el impuesto al valor agregado al~ 
.an, y loa dos se alejan con el de Michigan, del grav4men 
fran~s lo 11nico que toman es la posible deducciCn de tri­
butos ya pagados en compra o venta de bienes. 



b) OBJETO, SUJETO Y TASAS 
[Art. L 1 y 2) ' 

El impuesto al valor agregado ea un impuesto a -
las ventas que gravan todas las etapas de la producci6n y 
comercializaci6n, ain que ae sume al precio del producto 6 
servicio. 

Las modificaciones a laa leyes fiscales que entr! 
ron en vigor el lo. de enero de 1980, tuvieron varios objet,! 
voa entre otros, uno fundamental, fuG el de adaptar la• le­
yes a la del impuesto al valor agregado, dicho gravamen que 
empez6 a aplicarse a partir de eaa fecha, establece que: 

Pagaran la tasa del 101 las personas f!sicas, las 
morales 6 las unidades econe5micas que en territorio nacio -
nal. 

I. Enajenen bienes 
II. Presten servicios independientes [*) 

III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes 
IV. Importen bienea o servicios 

Cuando loa actos o actividadea por loa que se de­
ba pagar el impuesto se realicen por residentes en las fra~ 
jaa fronteriza• de 20 Km. paralelas a la l!nea divisoria i~ 
ternacional del norte del pa!a y la colindante con Belice, 
Centro..arica 6 en las zonas librea de Baja California y P8! 
cial de Sonora y de Baja California sur, el impuesto se cal­
culara aplicando la tasa del 61 a loa valorea que se aeftela 
en la ley, siempre que la entrega material de bienes e la 
preataci6n de servicios se lleve a cabo en las citadas fran­
jas 6 zonas. 
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[*) Bxcepci6n. Cuando se preste parcialmente el 
servicio 6 cuando se trate de servicios telef6nicos, de 
transporte aereo 6 de energla elGctrica, se pagara la tasa 
del 10,. 

Bn los articulo& 5° y 6° del reglamento del im -
puesto al valor agregado, señala quienes deben considerar­
se como residentes de las franjas o zonas libres: 

l. Los contribuyentes con uno 6 varios establee! 
m.ientos en dichos lugares, por lo que toca a los actos 6 
actividades que realicen en tales establecimientos. 

2. Comitentes u otras personas que realicen di -
chos actos 6 actividades en tales lugares por conducto de 
ccmisionistas 6 personas que actden por cuenta ajena, con 
establecimiento en dichas franjas 6 zonas. 

3. Las instituciones de seguros 6 fianzas y a sus 
119entes con establecimiento en las franjas fronterizas 6 en 
ZODaJJ libres y por lo que toca a los contratos que se cele­
bren por medio de dichos establecimientos, se entiende que 
el servieio se presta en dichos lugares cuando: 

al Seguros 

Domicilio fiscal del propietario de los bienes 
asequrados. Si tiene varios establecimientos, 
al lugar en que se encuentre cada estableci -
miento que se asegura, la misma regla es apli­
cable a los bienes que se encuentren dentro de 
los establecimientos asegurados, si tambifn qu! 
dan cubiertos por el aaguro. En al caso da ve -
h!culos, se astara al lugar en que ea encuentre 

p 



ubicado el eatablacimianto al cual fu• daatin~ 
do para dar servicio. 

b] Afianzamiento 
Bl d0111icilio fiscal del beneficiario, en caso 
de que ,ate sea autoridad, el lugar en que se 
preste la fianza. 

c] Reaseguro y reafianzamiento 

Bl domicilio fiscal de las personas que solici­
ten el servicio. 

PARA LOS EFBC'l'OS DE ESTE IMPUESTO, NO SE REQUIEREN 
LAS CARllCTERISTICAS DE HERCAHTILIDAD Y HABITUALIDAD. 
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c) 'l'RASLACION DBL IHPUBSTO 

(Art. L-1, 3, 32 III, 34) 

DBPDIICIOII.- Ba el cobro o cargo que el: contribu­
,-te eat:.a obligado a hacer a las personas que adquieran bi! 
-. loa asen o gocen temporalmente o reciban servicios, de 
- ..to equivalente al impuesto que se causa por loa actos 
o act:.i.Tidadea gravadas. 

La traslaci&I del impuesto es obligatoria y por lo 
t.-t:o el caatri.baymrte debed expedir documentos que compru! 
llaa el walar de la contraprestaci6n pactada, señalando en los 
~ mr:pr~ y por separado, el impuesto que se tras­
lada, a~ - •jetos de e.ta ley. Por esta raztSn, to­
&. los adqairkntea de b1-s o servicios e&Un obligados a 
AClllpt.as'la, incluyendo: 

La federacidn, el Dillt:rito Federal, los Bstados, los 
~. lo8 OE9AD1- ~tralizado9, las instituciones 
'I ~ de bmlefie1'Pncia pdvada, las 110Ci8dad8S COOP! 
At:.1- o caalqa.t.r otra per-, aunque conforme a otras le­

,,_ o decretos ao - :I.Ílpue9tos federal•• o ••t41n exentos 
de ellos. 

a. IJwOUIII) AL 9ALOII AGIIIIGADO D UJIGUII CASO SB CON8IDBRARA 

Qa: foaa PAIITZ DB LOS YAt.OIIZS GIIIIVADOB, H SU '1'RASLADO 8B 
~DIIEIUI YlDLA'IORIO DB l'UCIO& O TARIFAS IlfCWYDDO LOS OF! 
CJASa. 

1,, 



Los contribuyentes tienen entre otras la obli9a­
ci6n de entreqar o enviar los docWDentos que expidan los a~ 
quirientes o usuarios, dentro de los 15 dlas naturales si -
guientes a aquél que en el caso que se realice el momento de 
causaci6n del impuesto. 

Cuando la contraprestaci6n que reciba el contrib~ 
yente no sea en dinero, sino total o parcialmente en otros 
bienes o servicios, ae'considerara como valor de Astos, el 
de -rcado o en su defecto el de avaldo. 

En las permutas y pagos en especie, el impuesto se 
deber& pagar por cada bien cuya propiedad se trasmite 6 cuyo 
aso o goce temporal se proporcione, 6 por cada servicio que 
se preste. 

Bl articulo 26 del reglamento estl!,blece que los 
avallios deberln practicarse por persona autorizada por la S~ 
cretarla de Hacienda. Dichos avaldos servirln para los efec­
tos de eate iapuesto, durante seis meses contados a partir 
de la fec:ba en que se efectGen siempre que en dicho lapso no 
ae lleven a cabo COD9truc:ciones, instalaciones o 111Gjoras P8! 
-te• al bien de que se trate • 

• 
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d) ACREDITAMIEN'l'O 
[Arta. L 1,4, 13 y 30) 

Bl contribuyente pagara en las oficinas autoriza­
da.a correaponclientea a su daaicilio [establecimiento princ! 
pal), la di.ferencia entre el impuesto a su carcJo y el que 
le hubieran trasladado es el que a1 hubiese pagado en la im­

portaci6n de bienes es servicios, en el mea es en el ejercicio 
al que corresponda, siempre que aste sea acreditable. 

Para que el impuesto sea acreditable, se necesita: 

l. Qae los bienes es servicios adquiridos sean es -
tr~te i.nclispensables para la realizaciesn 
de los actos es actividades gravados. 

CWmdo se trate de la i.mportaciCSn, adquisiciesn 
6 uao 6 goce temporal de aut:cmM5vil, aeronaves, 
embarcaciones, casas habitaci6n es de bienes re­
lac:iaiados can elloi u! como el hospedaje, la 
al~i6n, los donativos, obsequios y aten -
cioaes de toda clase sera acreditable el impue! 
to si las erogaciones mencionadas son deducibles 
pera fines del iapuesto sobre la renta. 

Ollmdo se -tt obliqado al paqo del impuesto al 
valor aqregado, sCSlo por una parte de las acti­
vidades, 11a:tc:-te se acredite lo aorrespondie!! 
te a cllc:ba parte, si '9t:a no fueA icl9ntifica -
bla, el acreditaaieato proceder• dniaamante en 
•1 porc:ieato que •1 valor de los actos por Ji,s 
11p1e se causa el iapuesto,represente en el valor 
total de las ac:tiviclades qua el causante real! 
ce•• ejercicio. 

12 



2. Que se haya trasladado al contribuyente expre­
samente y por separado del precio en document! 
ci6n que satisfaga requisitos fiscales, mis1110s 
que establece el reglamento de la ley del 1m -

puesto sobre la renta. 

Bl reglamento de la ley del impuesto al valor agr! 
gado en au art!culo a•, establece que para que el impuesto 
- acreditable, en el caso de que los contribuyentes del 1!!! 
puesto al valor agregado, no lo sean del impuesto sobre la 
renta, la doc:umentaci6n deber& reunir los siguientes requis~ 
toa: 

a] Nc:mbre, domicilio, ndmero de registro federal 
de causantes del enajenante 6 del prestador del 
servicio. 

b] Reabre y domicilio del adquiriente 6 del prest! 
tario del servicio. 

c] Pecha de la realizaci6n del acto 6 actividad. 

d] Cantidad y clase de bienes enajenados 6 des -
cripci6n del servicio recibido. 

e] Precio unitario, illporte y valor total.-

TradndoN de enajenaci6n de i1111111eblea, deber& ha­
cerN croa.11tar en doc:lmento pelblico en el que ae aei\ale que 
el iapue9t:o ba sido trasladado expresamente al contribuyente 
y por separado del valor del bien. 

Bl derecho al acreditaaianto ea personal y no po­
drll ser tran-itido por acto entra vivos, excepto en el caso 
de f ... i6n de aoeiadades. 

13 



Trat4ndoaa da adquiaici(ln da autom6vilaa, a(llo aa 
podrl acreditarse (aa<J(ln el articulo 7o. del reglamento) el 
illporte que corresponda a la porci(ln deducible del costo, 
para loa fines de impuesto sobre la renta. 

3. Comprobar que loa bienes fueron utilizados (1 

enajenados en laa franjas (1 zonas a que ae re­
fiere el articulo 2º de la ley, cuando por 
ellos ae haya pagado el 61. 

cuando el contribuyente destine o utilice loa bi! 
nes (1 servicios para la realizaci(ln de actos (1 actividades 
qae de acuerdo a la ley señale como exentos del pago del im­
puesto, DO t:endrl derecho al acreditamiento del impuesto que 
le fw! truladado. 

A esta regla general existen excepciones s~ 
bre productos qae DO queden gravados y a! tienen derecho al 
acreditaaiento ca.u 

a) La primera enajenaci(ln de maquinaria y equipo, 
exc:lwtivos para la agricultura (1 ganader!a, as! 
cea, de fertilizantes. No quedan comprendidos 
en este punto la maquinaria y equipo para indu~ 
trializar loa productos agr!colaa (1 ganaderos. 

l>J Bn exportaciones de l>ienea (1 servicios, cuando 
unoa u otroa se exporten, en exportaciones de 
1>1-a tanqiblea para enajenarlos (1 conceder au 
uao 6 goce en el extranjero, 

c) Bnajenaci6n de productos destinados a la aliman 
taci6n h-na que ae encuentren exentos, 

d) De acuerdo al decreto publicado el 7 de dioi•!! 
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bre de 1979, [vigente hasta al 31 de diciembre 
de 1980), 

Primera enajenaciGn de: 

I, Bmbarcaciones, maquinaria y equipo excl~ 
sivos para la pesca, La secretar!• de H~ 
cienda y Crddito PGblico señalari dichos 
bienes en disposiciones de caricter gen! 
ral, No quedan comprendidas en esta fra~ 
ciGn la maquinaria y equipo para indua -
trializar los productos de dicha explot~ 
ciGn. 

II, Alimentos balanceados para animales y -­
materias primas necesarias para produci~ 
los, productos de medicina veterinaria, 
as! como insecticidas, herbicidas y fun­
gicidas. 
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DBTERMINACION DEL IMPORTE ACREDITABLE EN LOS CASOS 
DE INGRESOS GRAVADOS Y EXENTOS. 

AGn cuando la ley establece el m6todo a seguir P! 
ra obtener el importe acreditable y exento, realizados por 
el causante en el ejercicio, el reglamento aenala un proce­
diaiento detallado para la determinaci6n del impuesto acre­
ditable en el caso mendionado. 

Este procedimiento es aplicable tanto para fines 
aenaualea COIIO anuales, considerando que los datos a tomar 
en cuenta aerln loa del pedodo correspondiente. 

l. cuando ae pueda identificar la parte de los 
gastos e inversiones efectuados para la reqlizaci6n de: 

Actividades gravadas 
Actividades exentas con derecho de acredita­
aiento. 
- Bftajenar productos destinados a la ali.men­

taci6n h111111na que sean exentos. 
- Primera enajenaci6n de maquinaria y equipo 

exclusivos para agricultura y ganader!a. as! 
como fertilizantes. 

- Bxportaci6n de bienes o servicios. 
- Primera enajenaci6n de: 

al Embarcaciones, maquinaria y equipo que 
dn1-nte sean exclusivos para la explotaci6n pesquera. 

bl Alimentos balanceados para animales y la 
•teria prima necesaria para producirlos, productos da 

16 



medicina veterinaria, as! como insecticidas, herbicidas y 
fungicidas. 

El impuesto acreditable sera el que le haya sido 
trasladado y el haya pagado en sus importaciones, con mo­
tivo de asa parte de sus gastos a inversiones. 

2. cuando no se pueda identificar los gastos e 
inversiones efectuados para realizar los actos o activida­
des que tienen derecho al acreditamiento, de aquellas que 
no lo tienen, se determinara el impuesto acreditable como 
sigue: 

a) Se calculara el impuesto (trasladado y el 
que haya pagado en la importaciOn) correspondiente a lapa~ 
te de los gastos e inversiones identificados como efectua­
dos para realizar: 

I. Actividades gravadas 
II. EnajenaciOn de productos destinados a la 

alimentaciOn humana que se encuentren axe~ 
tos. 

III, Exentos con derecho al acreditamiento (NO_ 
TESE QUE SE ESTA HABLANDO DE UN IMPUESTO 
IDENTIFICABLB•ACREDITABLE). 

b) Se calculara el impuesto (trasladado y el 
que haya paqado en la importaciOn) correspondiente a lapa~ 
te de sua gaatos e inversionas identiticados como etectua­
dos para realizar, 
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I. Actividades exentas, con excepci6n da 
loa que se efectuaron para enajenar pr2 
duetos destinados a la alimentaci6n hu­
mana. 

II. Exentos con derecho al acreditamiento 
(NOTBSB QUB SB ESTA HABLANDO DE UN IM_ 
PUESTO IDENTIFICABLE PERO NO ACREDITA_ 
BLE) 

e) Reatara del total del impuesto (trasladado 
y el que haya pagado en las importaciones) la suma de los 
impuestos determinados en los incisos a) y b) y al resulta­
do le aplicara el factor que resulte de la siguiente divi­
si6n: 

Valor de las actividades gravadas 
+ Enajenaci6n de productos destinados a la 

ali.mentaci6n humana que se encuentren exe~ 
tos 

+ Ingresos exentos con derecho a acreditamien­
to 

T Ingresos totales (*) 

(*)De la totalidad de los ingreaos se deber& 
excluir los siguientes: 

l. Enajanaci6n del suelo u otorgamiento del uso 
o goce temporal del mi81DO. 

2. Enajanaci6n de partea aocialea y t!tuloa de 
credito con axcepci6n de certificado• de dep6aito de bie­
nea. 
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l. Loa dividendos pagados en moneda en par~ea so­
ciales, o en t!tuloa de crddito, con excepci6n de loa cer­
tificados de dep6aito de bienes. 

di Al resultado que se obte~ga de la operaci6n 
señalada en el inciso c) se le aumar4 el impuesto calculado 
en el inciso al y el total sera el impuesto acreditable . 
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OTROS CONCEPTOS QUE DAN LUGAR AL IMPUESTO AL VA -
LOR AGREGADO ACRBDITABLE, 

En el art!culo So. transitorio de la ley, aa! como 
en el art!culo 60. del regl111118nto también transitorio, ae ª! 
tllblece que loa contribuyentes que hayan adquirido bienes 
destinados a formar parte de au activo fijo desde el lo, de 
enero hasta el 31 de diciembre de 1979, podr4n acreditar el 
501 del impuesto federal sobre ingresos mercant!lea, que lea 
hayan trasladado en forma expresa y por separado, contra el 
impuesto al valor agregado que deban pagar. 

Para los casos en que no se hubiese trasladado el 
impuesto sobre ingresos mercant!les en forma expresa y por 
separado, se podr4 determinar el impuesto acreditable como 
sigue: 

Sobre activos fijos que ya 
incluyen el impuesto segQn 
las tasas que le son apli­
cables, como sigue. 

4 

5 

10 

15 

30 

Porcentaje de crédito 
aplicable sobre el V! 
lor del activo fijo. 

1,91 

2,41 

4.51 
6,51 

11,51 

El aereditamianto a que se refiere este art!culo en 
1111 primer ejercicio, ye sea en lea declaraciones mensuales a 
en le del ejercicio, 
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Cabe aclarar que aOn cuando ni la lay ni al ra9l~ 
-nto lo señalan, habr4 qua presentar la forma HIVA "Manifa~ 
taci6n de varios de los activos adquiridos en 1979 e inven -
tarios al 31 de diciembre da 1979". 

Esta forma dabi6 ser presentada por cuadruplicauo 
antas del 31 de marzo de 1980. 
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e) MBCANic.A PARA EL PAGO DEL IMPUESTO 

(Art. L-1, S, 28, 32 y 33) 

Declaraci6n mensual.-
!. Determinaci6n del impuesto trasladado por la per­

sona obligada al entero del mismo. 

A los valores netos correspondiente a los actos o 
actividades gravados realizados en el mes de calendario ante­
rior, se les aplicara la tasa del 101 6 61 seg11n proceda, ex­
cluyendo aquellos por los que se haya pagado el impuesto en 
la Aduana IArt. R-10) 

Concepto de valor neto.-

Se considera valor neto para efectos de este im­
paest:o, al resultado de restar el valor de los ingresos gra­
vados, el monto de los descuentos, bonificaciones y devoluci~ 
nea (Art. R-9) 

2. Determinaci6n del impuesto al valor agregado 
acreditable. 

Del resultado determinado conforme al punto ante• 
rior, ae di-inuira el impuesto acreditable del mes. 

Cuando no se efectde el acredit11111iento en el 11188 

a que corresponda, se podr4 realizar en el 11188 siguiente y en 
su defecto, Clnic-nta hasta que se presente la declaraci6n 
del ejercicio, a -nos que se presente declaraci6n complemen­
taria. (Art. R-10) 
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3. Impuesto a pagar o saldo a favor. 

La cantidad determinada conforme a loa puntos 1 y 

2. anteriores sera el impuesto a pagar o el saldo a favor1 

4. Campenaacidn del impuesto. 

El impuesto a cargo que resulte, se podr4 compen­
sar con saldos pendientes de acreditar provenientes de meses 
anteriores o del ejercicio inaediato anterior. (Art. R-10) 
cabe aclarar, que esto Clltia> no procede, ya que la ley del 
.illpaesto al valor agregado en su 1rtlculo &•, estable~e qbe 
ai - la decíaracidn anual el contribuyente tuviera cantida­
des a favor, podr4 aplicarlas en declaraciones posteriores. 

5. Declaraciones y pago del impuesto. 

Batos pagos se efectuaran "mediante qeclaracidn 
foxaa BZVA-1, a alls tardar el dla 20 6 al targuiente dla h4bil, 
ai aqael 110 lo fuere de cada uno de los meses del ejercicio 
fucal. 

Bn el caso de iaportacidn de bienes tangibles, el 
.blpaesto N paqad conjuntamente con el impuesto general de~ 
portaci6n. 

llo podnln 11:'etirarH aercanclas de la aduana, reci!l 
t:o ft.c&l o fiac:alizado sin qua previ-nte se haya pagado el 
illpae9t:o al valor 99reqado que corresponda. 

Ea loa actos ac:eidanules, al pago se haca por de­
c~i6D BIVA-3 dentro de los quince dtas hfbilas siguientes 
a -....1 - al qaa N se obunqa la c:ontraprastacidn. Bn este 
eaao el c:au.anu no fonailara declarscidn anual ni mensual, 
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pero deber& expedir la documantaci6n que comprueba el valor 
de la contrapreataci6n pactada, y conservarla durante cinco 

ello• .. .. Loa causantes deberln presentar declaraciones in­
dependientes cuando celebren operaciones durante talea perf.2 
dos, mientras no den el aviso de baja conforme el reglamento 

•del regiL federal de causantes. 

Tratandoae de enajenaci6n de inmuebles consignada 
- escritura ptlblica y de acuerdo con la ley, deben pagar el 
impuesto, los notarios, corredores, jueces y de m4a fedata­
rios que por cliapoaici6n legal tengan funciones notariales, 
calcularln el impuesto bajo su responsabilidad y lo entera -
rin dentro del-• siguiente a la fecha en que se firme ea -
critara en la oficina autorizada que corresponda a a~ domic! 
Uo. 

CRITERIO EN RBLACION CON LA PRESENTACION DE DBCLA­
_IUICI0aBS P0JI BIIPRBSAS DE AEROTRANSPORTE. 

• A eontinuac:i6n H transcribe este criterio que ae 
di6 a - por Ndio de oficio 361-A-5645 de fecha lº de 
t.brero de 1980. 

•zí, la deeluaci6n que deben presentar consignan­
do io. datos de las actividades realizadas durante el mea de 
~o, -ifeaur~ loa correspondientes al valor de todos 
io. act.o9 o actividades llevadas a cabo durante loa primeros 
quillce dia• del aiaao por Mdio de agencias de viaje y otras 
per_.. diferentes•. 



Por lo que hace a los -ses subsecuentes, las 
declaraciODea que se presentaran a mas tardar el d!a 20 e, 
b6il siguiente si aquel no lo fuere, se har&n en los si­

gui-tes t4rlli-: 

MB de preamataci&I: Por el per!odo de: Actividades de: 

Jlarzo 1° al dl.tiao de feb. Oficinas directas 
16 ene. 15 de feb. 

1° al Gltiao de mar. 
16 de feb. al 15 de 
marzo. 

1° al Gltiao de abr. 
16 de aar. al 15 de 
abril. 

1• al 1lltiao de mayo 

16 de abr. al 15 de 

-,o. 

1• al fltiao de jan. 
16 de -,o al 15 de 

jmú.o 

1• al dltiao de jul. 
16 de jUDJ.o al 15 de 
julio 

Agencias de viajes 
y otras. 

Oficinas directas 
Agencia de viajes 
y otras. 

Oficinas directas 
Agencias de viajes 
y otras. 

Oficinas directas 
Agencias de viajes 
y otras. 

Oficinas directas 
A9enciH de viajes 
y otraa. 

Ofic:inaa directa• 
.lqenc:iaa de viajes 
y otraa. 

1• al dltiao de 1190. Oficina• directas 
16 de julio al 15 de A9enc:iaa de viajes 
4909to. y otra• 
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Mu de preaentaciCSn: Por el peddo de, 

Octubre 1• al Gltiao de sep. 
16 de agosto al 15 

de septiembre. 

IIOrieabre 1 • al Gl tiao de oct. 
16 de -ptieabre al 

15 de octubre. 

Di.ci911bze 1 • al Gl tia> de nov. 
16 de octubre al 15 

de noviembre. 

1• al G1tiao de clic. 
16 de noviembre al 

15 de clicieabre. 

Actividades de1 

Oficinas directas 
Agencias de viajes 
y otras 

Oficinas directas 
Agencias de viajes 
y otras. 

Oficinas directas 
Agencias de viajes 
y otras. 

Oficinas directas 
Agencias de viajes 
y otras. 

Ccm el pRPdaito de que los c:mitribuyentes de refe­
-.1.a eat& .. po9ihilidadea de pr-tar la declaraci6n co­
.nea¡ U--te al ejerc:ic:io, deberan foraalar una declaraci6n 
c::aap~ia qia cant:eDCJa loa datos rel.ativos a las activi­
dades oelebradaa por CGDdacto de 1- aqenciaa de viajes y o­
tras pez:-••, - el per1odo caaprendido entre el dta 16 y el 
llllt.Ja, .. dM:1-bre del aio ~ejercicio .. declarara. 

c:a..so al ~ error- -1:idoa en une decla­
s:an61 -1 • prodazca 1111 aaldo a favor o ae incr-te 
el or~, • podd aeredlta" el lapueato a favor que orl­

'Jiae i. declarac:i6D c::aapl-urla, dentro del •• aiqulente 

al d1a - 9119 ae pr-te la •1-. Este procedialento H 

-..pe:. a.ialpre r Cllalldo no ae baya preaentado la declaraci6n 
del ejere.tcio. fart. a-15). 
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En el caso de que resulte saldo•a cargo, Gnicamente 
se establece que dec~ran preaentarae declaraciones mensuales 
ccmpl-ntarias, cuando loa ingresos declarados en el afto 
sean superiores a los consignados en las declaraciones man -
ttualea. 

Si el contribuyente se d6 cuenta que cometió un 
error que d' origen a mayor impuesto a pagar que el er09ado 
en la declaración anual original, es conveniente·presentar 
declaración complementaria lo m4s pronto posible, a fin de 
pagar la diferencia y evitar que ae acumulen loa recargos, 
ya que aGn cuando le ley no lo menciona, el código fiscal 
de la federación establece que se causara recargos cuando 
loa pagos de cr6ditos fiscales ae hagan en forma extempor&-
nea. 

6. Presentaci6n de declaraciones. 

Loa causantes presentaran sus declaraciones en 
la.a oficillaa autorizadas de la entidad federativa en la cual, 
N --=-ntre 8U doaicilio fiscal, de acuerdo con las disposi­
cione9 relativas. A -yor abundamiento la ley establece que 
ai un contribu.yente blViera varios establecimientos, presen­
tad por todos ellos una sola declaraci6n mensual 6 del eje! 
cicio, se,dn • trate, en las otnas. autorizadas correspon -
dientes a su doaieilio fiscal, salvo los casos de los art!c~ 
loa 28 y 33. 

De acuerdo con el articulo 15 del Código Fiscal 
de la r..S.raci6n, para los efectos fiscales se considera do­
ldcilio fisaals 



I. Trat4ndose de personas flsicaa: 

al Cuando realicen actividades 
empresariales. 

bl Cuando presten servicios 
peraonales independientes. 

cl Ba todos loa dem4s casos 

Bl principal asiento de 

sus negocios. 

Bl local que utilicen c~ 
1110 base fija para el de­
sempeño de sus activida­
des. 

La casa en que habiten. 

II. Tratandose de personas morales: 
Bl local donde se encuentre la aclminiatraci15n 

principal del negocio. 

III. Si se trata de sucursales o agencias de nego~ 
ciacionea extranjeras: 

aJ Si ea una sola. 

bJ Si son varias que de­

penden de una 110la nego­
ciaci6n. 

Declaracidn anual: 

Bl local donde ap estable: 
ca. 

Bl local en que estd la ad­
ministraci6n principal en 
territorio nacional. 

aJ Det:efllinaci6n del impuesto trasladado por la P9! 
- abl.t.qada al ent.ro del aiemo. 

A loa valorea netos correspondientes a loa actos 
o actividades gravados realizados en el ejercicio, se lea apl! 
car• le tasa del 101 6 el 61 aegdn sea el caso. (Art. R-121 
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• bl Determinaci6n del impuesto al valor 
agregaáo acreditable, 

Del ·resultado detel"lllinado conforme al punto an 
terior se disminulr4 el impuesto acreditable del mea. 

c) Deducci6n de impuesto al valor agregado 
en declaraciones mensuales. 

De la cantidad obtenida conforme a loa puntos 
l. y 2. anteriores ae diaminulran los pagos mensuales. Cuan .. 
do en alguna o algunas de las declaraciones mensuales, se 
haxa obtenido saldo a f~vor, 4ste se restara de loa pagos men 
sualea. (Art. R-121 

di Dec1araci6n del ejercicio. 

El impuesto se calculara por ejercicios fisca­
les, loa cuales coincidirln con loa del impuesto sobre la -­
renta y en defecto de ellos o porque el contribuyente no ca~ 
se este impuesto, se entendera que el ejercicio coincide con 
el aiio de calendario. 

El impuesto del ejercicio se pagara mediante d~ 
clarac:i6n BIVA-4, que ae presentara dentro de loa 3 mean s! 
gaientea al cierre del ejercicio. Loa contribuyentes del 1!!! 
paeato sobre la renta presentaran ademas, con la declaraci6n 
del impuesto al valor a que se refiere este parrafo. 

(Art. R-15) 

Cuando H corrija una declaraci6n del ejercicio, 
y resulte un -yor !apuesto a favor, el contribuyente podra 
optar por pedir c1evo"1uci6n o por acreditar el saldo en decl! 
raciones subsecuentes. 
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e) Presentaci6n de declaraciones. 

Ver punto 6 en "Declaraci6n mensuai• 

Se establece que previa autorizaci6n de la Secret! 
r!a de Hacienda, el COllli.sionista podr4 pagar su impuesto me­
diante retenci6n que le efectGe su comitente, siempre y c.»ll!l 
do el cc:aisionista pueda efectuar los pagos pr~sionales del ... 
iapuesto sobre la Tenta mediante retenci6n. Cabe hacer la 
aclaraci6n que este Gltimo procedimiento no -se 0debe llevar a 
cabo por no existir disposici6n alguna en la Ley dei Impuesto 
aabre la Rentl y su Reglamento que establezca la posdbilidad 
de retener dicho impuesto en el caso que nos ocw,a. 

ffl 



al OBJETO 

El imp~esto al valor agrec¡ado grava entre otros 
conceptos la enajenaci6n de bienes, ya sean muebles o inmue­
bles, tangibles o intangibles entendi6ndose por bienes, todos 
aquellos que se puedan percibir a trav6a de los sentidos o 
sea que se pueden pesar, medir o tocar1 e intangibles, son 
aquellos que no tienen al· menos una de dichas caracter!sti -
cas. 

Para los efectos de la ley se entiende por enaj! 
naci6n (Art. L-81 : 

I. Toda transmiai6n de propiedad de bienes (exceE 
to por -erte o por fusi6n de sociedades) y loa donativos que 
bagan las e.presas cuando no sean duducibles para los fines 
del iapuesto sobre la renta. 

La9 donacionea efectuadas con fines de promoci6n 
6 publ.J.cidad, DO pagaran el impuesto, siempre y cuando sean 
dédacibl .. para loa fines del impuesto sobre la renta. (Art. 
8-19). 

II. Venta c:on reserva da dominio. 

Adn cuando ea este tipo de contrato, la pro• 
piedad de la - DON tranafJ.are sino hasta que el precio 
de fata beya sido cubierto, al impuesto al valor agregado, se 
c:aaaa detlde el -to de su celebraci6n, sin embargo, sipo! 
ter~te la propiedad no llegara a tranafariraa ae tandra 
derecho a sol.icitar la devoluci6n del impueato p~gado, 

111. Mljudieaeionea, adn cuando•• realicen a favor 
del aa"Ndol', 

• 
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La adjudicaci6n de la propiedad de un bien puede 
producirse a consecuencia de una subasta realizada por una 
autoridad judicial 6 administrativa, 6 bien trat6ndose de 
una herencia; .ain elllbar90, en este Clltimo caso no se cauaa­
rl el impuesto al valor agregado. 

IV. El fideicomiso que deba considerarse como ena­
jenacilm de bienes en loa términos, del articulo 15, fracci6n 
4a. del c6cligo fiscal de la federaci6n. 

Bl ordenamiento citado establece cinco momentos en 
1- que se ccmsiderar6 que hay enajenaci6n de bienes inmuebles 
a trav& del fideiccaiao: ... .. 

l. •BD el acto de la conatituci6n del fideicomiso 
si se desic)Da fideicomisario diverso del fideicomitente y siem­
pre que '8te no tenga derecho a readquirir del fiduciario los -2. • BD el acto en que el fideicomitente pierda el 
derecbo a readquirir loa bienes del fiduciario, si al consti-
tu.i.r .. el fideieoaiao .. hubiera eatablecido tal derecho". .,. 

3. '"Bn al acto de deaignar fidaicomiaario, si 6ste 
ao se deajjJa6 al eoa.tit.airaa al fidaic:Olliao, aiempre que di-
dsa desi.9naei6D no recaiqa en el propio fideicomitenta•. 

4. •1111 el acto en el que el fideicomisario deaigna­
do eada - der-=bo o 4f illatruecionea al fiduciario para que 
~ta u propiedad de loa bienea a un tercero, In eatoa 
- aa eoJ1Siderar, qua el fideic:oaiaario adquiere loa bie -
-• en el acto de au deai9naci6n y ae loa enajena en el momen 
to de eedar aaa derachoa o dar dichaa inatruccionea•, 

S. •z,, el acto en el que el fideicomitente ceda aua 
deS'eollCM si entre 6atoa aa incluye el de qua loa bienea aa 
tr-itall a eu favor•. 
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v.- Bl faltante de bien•• en loe inventario• de la• 
empresas, salvo prueba en contrario. 

No~• pagara el impuesto por loa faltantea de 
bienes en loa inventarios, cuando sean deducibles para afec­
tos del impuesto sobra la renta y consistan en mermas, dea­
trucci6n autorizada de inventarios o faltantea por caso for­
tuito o da fuerza -yor. (Art. R-20). 

Tanto al impuesto sobre la renta como el im­
puesto al valor agregado se coordinaron para que el causante 
no realice ventas a tttuloa de "Paltantes de Inventarios o 
donaciones• y de esta IIIIIJlera eluda aua obligaciones fiscales. 
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bl BXJalCiotlBS 

Bxiaten alguno• bienea por cuya enajenaci6n no 
• pagara el ~to al valor a9r9CJado, loa cuales aon (Art. ~,: 

I. B1 saelo 

II. Cooat.ruccione11 adheridas al suelo, deatinadaa 
o atil:badaa para caaa habitaci6n. Cuando s&lo parte de laa 
~1- • utilicen o destinen a casa habitaci6n, no 
• pagara el illpleato por dicba parte. LO• hoteles no quedan 

Clllllpr8ldidDa - esta fracci6n. 

Paza loa efectoa de la fncci6n II, se conaide­

- 1f1111 - omwtzacci&a adherida al suelo es destinada a caaa 
llabi.taci6D ai • atiliz6 para ello cwmcL, menos loa dos dlti­
- _. aablriorea a la fecba de 8Diljenaci6n (Art. R-21) • 

Trat:4n.,,_ de rmat:raccionu nuevas, se atender& 
al~ paca el. caa1 ae ~. considerando laa licen­
cia& 'I peswt- de CC1119tzacci6D, o en aa defecto especifica -
~clel~le. 

~ • -ida& c.- dest:1mu!a a casa habi -

tad6a ..-U-~ qae aiJI S'-ir loa requiaitoa a 
1f1111 • Aft.r. el p6aafo ant:m'J.or, • • 8Diljaaci6n •• pacte 
lfllll el ~aat:e la de9t.t.a.d a - fin, aieapre que •• 9ara~ 
CJc9 el illpa:ato q119 lmbiera ecwrellJICllldido y N pS"eaente eviao 
de la -:, .161 de ,... • trat.e, ente laa iú-• oficinas -
lfllll • atto&'~ para recibir laa declaraciones de ,ate iapu•! 
to, - acepe.161 de 1aa J.natit:adonea de cr~ito. 
i- attoricladea fiseales eatorizar6rl la caneeleci6n de le 9a­

J:aKia caaado por ... de Nb -•• cont:adoa a partir de la 
~•.-el adquirente reciba el inaieble, ,ate •• 4Hti• 
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ne a casa habitaci6n. 

III. Animales v veqetalea que no eat6n industrializados. 

Bn relaci6n a 6atoa conceptos, se comunic6 un cri­
terio mediante oficio 361-A-8890, en el cual se establece que 
no se pagara el impuesto al valor agregado por los ingresos 
que ae obtengan en la enajenaci6n de los bienes de origen ve­
getal que a continuaci6n se indica, siempre y cuando se some­
tan a procesos de industrializaci6n que cambien su forma, es­
tado o caapoaici6n original. 

Pimienta 
Canela 
Clavo 
Aniz 

Or6gano 
Comino 
Nuez Moscada 
Azafran 

Ro se industrializa el algod6n cuando sea deapip! 
tado, ni el -tz cuando se enajene como nixtamal (Art. R-221. 

Taapoco se pagara el impuesto al valor agregado 
- la iaportaci6n de loa bienes señalados, de acuerdo con lo 
qae diapone la frac:ci6n III, del articulo 25, el cual seco -
-tara con posterioridad. 

IV. carne en estado natural. 

Y. Tortillas, -•a, harina y pan, sean de ma!z 6 
trigo. 
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VI. Leche natural y huevo, cualqu~era que aed au 
presentaci15n. 

Dentro de las presentaciones de la leche natural 
a que se refiere la fraccil5n IV de dicho arttculo, quedan 
ccaprendidas la pasteurizada, haaogeneizada, condensada, 
evaporada deshidratada, rehidratada, enlatada o en polvo 
asi cea, 111 de tipo materno. (art. R-22) 

vu. AzGcar, -cabado y piloncillo. 

VUI. Sal. 

Unic-te el cloruro de sodio (art. R-22) 

IX. Agua DO gaseosa ni compuesta, excepto hielo. 

:l. Ixt.le. 

Xl. Libros, perUldicos y revistas, as! como el de­
recho ~a uaar o ezplotar una obra que realice su autor. 

XII. JlaqaiDari.a y equipo que dn~nt:e sean lluscee 
tibies de aer ut:ilizlldos - la ~J.cult:ura o ganade:da, as! 
~ io. fertilizaat:e9. llo quadan comprendidos en esta fra­
ccida la asquiaari.a '/ equipo ~a industrializar los produc­
tos -,rlcolas '/ ganaderos. 

J.a s.eret:ar1a de Bacienda y Cr.Sito Pd.blJ.co, •­
di.aat:e disposicioDN de carlctar general Hllalar• la maquin! 
ria'/ equipo aqr1.cola o ganadero a qua H refiere esta fra­
•idla &Art;. &-23). 
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El 31 de Enero de 1980 se publicó en el diario 
oficial de la federaciOn, la relaciOn de la maquinaria y equ! 
po a que se refiere esta fracciOn. 

Por lo que respecta a la maquinaria y equipo, que 
dnicamente sean utilizables en la agricultura, ganaderta ~ 
explotaciOn pesquera, que no se encuentren mencionados en el 
oficio circular arriba citado, esta secretarta previa solic! 
tud del contribuyente en la que demuestre su circunstancia, 
podrl resolver que tambifn le es aplicable a la miSIIIII el tr~ 
taaiento de esta fracciOn. 

XIII, Bi-s -ebles usados, a excepciOn de los ena­
jeiados por empresas. 

CRITERIO APLICABLE A LA BNAJBNACION 
DB AD'l0ll0VILES USADOS. 

Con fecha 11 de enero de 1980 con oficio 361-A-5614, 
la Secretaria de Bacienda y Credito Pdblico diO a conocer un 
criterio, el cual podd aplicar optativ-nte aquellas empre­
- cayo giro o actividades comprendan la enajensciOn de au­
t.oa61rilee aaadoa. Diebo criterio se res- como sigues 

a) Bs aplieable tlC>l-te la enajenacic5n de au~ 
riles aaadoa qae hayan sido adquiridos de particulares, que 
no - eapr .... obligad&JJ al pago del illpuHto, 

b) Bl illpaesto al valor agregado se paqad t1C>bre la 
diferencia entre el precio de compra y el de venta. 

eJ Al -to de la adquisic16n, la Bmpresa expidi­
d m, .SOC.-to en el cual se harl constar nombre, denomina--
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ci6n o raz6n social del comprador, su domicilio, la fecha, 
el nombre del vendedor, su comicilio, ~egiatro federal de 
causantes, importe de la compra, marca y modelo de la uni­
dad, na.ero de motor y el de la serie de la carrocer!a, el 
contribuyente deberl conservar dicha documentaci6n durante 
cinco añoa y mostrarla a las autoridades cuando se lo sol! 
citen. 

d)_ Loa gastos que se originen con motivo de la 
reparaci6n y -joras que se hagan a las unidades no forma­
ran parte clel precio de compra y el impuesto al valor agr~ 
gado que le bubieae aido trasladado a la empresa con moti­
vo de esoa gaatoa, aerl acreditabl.e si reGne loa requisitos 
del art1calo 42 de la ley. 

e) Al venderse las unidades, el impuesto deberl 
traaladarse aplicando la taaa del 101 6 del 61, segQn pro­
ceda aobre la diferencia entre el precio de compra y el de 
venta. B1 ~to ae traaladarl dentro del· precio de venta 
de la anidad, ain que -iata la obligaci6n de hacer separa­
ci6a apresa en la ~taci6n comprobatoria que al efec­
to ae expida. Cuando el comprador del aut:om6vil lo solicite, 
el caasante debed expedir la documentaci6n haciendo la se­
parad& del iapue9t:o. 

f) Para gozar del tratamiento a que ae refiere -
-te criterio, 109 causantes deberln manifestar qua han op­
tado por el ai-,, aadiante aviao a la secretaria da Hacien­
da, por conducto de la Aaociaci6n Mexicana da distribuidoras 
de aut:cla6vilea y caaJ.Onea nuevos y uaadoa A,C. asimismo, una 
yez acojidos a fl no podr6n dejar da aplicarlo, ain autoriz! 
ci6a pr-ia Mnte de la Secretaria da Hacienda y cr,dito PG­
blico. 
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.. 
g) El presente rfgimen se otorgar4 ta~. sOlo por el 

año de 1980. A partir de la fecha en que se dd el aviso a 
que se refiere la letra f) anterior, sin embargo, tendr4 efeE 

••toa partir del lº de Bnero de 1980, siempre y cuando el av! 
so se hubiere presentado antes del 15 de Febrero de mismo 
año. 

XIV. Billetes de dem4s comprobantes que pe·rmitan 
participar en loterias, rifas, sorteos y juegos permitidos, 
as! eca> los premios respectivos aiei:ipre que sean objeto de 
la ley federal de impu~áto sobre loter!aa, sorteos y juegos 
peaaitidos. 

Dentro de lo establecido en la fracciOn XIV del e! 
tado articulo, quedan comprendidos los premios que se obten­
gan con a:>tivo de concursos cient!ficoa, literarios o art!st! 
cos abiertos al pdblico en general o a alguna actividad prof~ 
sional en particular. (art. R-221 

• • El 1º de Febrero de 1980, se comunico un criterio 
&e,Jdn oficio 361-A-5646 en el cual se establece que loa actos 
o actividades que lleven a cabo la loter!a nacional para la 
aahtencia pdblica y pron6aticoa deportivos para la asisten­
cia pdblica, as! coa, sus agentes y comisionistas, no pagar4n 
iapuesto al valor agr411Jado por la venta de billetes el prime­
ro y por la venta da quinielas sobre eventos deportivos el·~ 
IJIIDdo, ya qae es una actividad ucenta de acuerdo con esta fr,! 
cc16n, por lo que hace a loa agentes y comisionistas que lle­
van a cabo la enajenac:i6n da billetes y quinielas, incluso por 
lo qae se refiere• subaqente y subcollisioniataa que interve~ 
ganen astas actividades t:uipoco pagar4n el impuesto, 

XV • .lfODada ••cional y Monedas extranjeras, 



XVI. Partea aocialea y t1tuloa de cr6dito con 
excepción de certificados da dap6aito de bienes cuando por 
la enajanaci6n de dichos bienes ae eat6 obligado a pagar 
late impuesto. 

se consideraran inclu1daa en eata fracción la 
enajenaci6n de accionas y los dividendos pagados en acciones, 
(Art. R-22). 

XVJ:I. Los qua enajenen instituciones de cr6dito, que 
- de su propiedad. No quedan comprendidos en esta exención 
la enajenaci6n de construcciones adheri~as#l sualó que no se 
destinen ó utilicen para casa habitación ni la de bienes rec!' 
bidos en el fideiccaiso. 

l(VIII. Las que sin prop6sito de lucro enajenan en be­
neficio escla.aivo de sus agremiados, m.,iembros o trabajadores, 
aeg8n sea el caso las tiendas que establezcan los sindicatos 
obreros, las organizaciones ejidales y comunales qua ope~en en 
los t:6núnos de la refonia agraria, as1 como las dependencias 
y org1111i-,s pllblicoa que señale la secretarla de Hacienda y 
Cr6lito PGblico, en disposiciones de car4cter general. 
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Mediante oficio cirpular Ndm. 101-24 publicado en 
el diario oficial del 17 de enero de 1980, se dier6n a co­
nocer dichas dependencias y organiamoa pdblicoa cuyas tie~ 
das no pagaran el unpueato en sus enajenaciones y que son 
las siguientes: 

-

Departamento del Distrito Federal 
Estado Mayor Presidencial 
Secretaria de Agricultura 
Bidradlicoa 

. ~. 

y Recursos 

Secretaria de Asentamientos Humanos 
y Obras Pdblicas 

Secretaria de Comercio 
Secretaria de Hacienda y Crl!dito 
Pdblico 

Secretaria de la Defensa Nacional 
Secretaria de Marina 
Aeropuertos y Servicios Auxiliares 
ca.ara de Diputados 
Instituto Mexicano del Seguro Social 
Instituto de Seguridad y Servicios 
Sociales de loa Trabajadores al Ser­
vicio del Estado 

Universidad Racional Au~noma de Mfxico 
Consumo para trabajadores del Sector 
Blktrieo 

BD los~ que eetablec::e la ref-.i.da fracci6n 
xvrn.·io. aet:ableciaientos de las DeD8Ddencias v orqanismos 



PRIMERA. Contar con un aiatama de control que per­
aita al acceso a dicho• establecimiento•, excluaiv11111ante a 
loa derechohabientes y permita verificar qua laa enajenacio­
nes que realiza sean para beneficio da loa miamos, 

SEGUNDA. Efectuar las enajenaciones sin prop6sito 
de lucro. En consecuencia au precio de venta no deber& aer 
superior al costo y gastos de adquiaici6n, impuestos trasla­
dados y los gastos indispensables de operaci6n. 

'l'BRCBRA. Incluir en lugar visible de la docume1'ti:c* 
que expidan (facturas, notas de remisi6n, notas de venta, tiras 
de caja registradora, etc.), la leyenda "Venta conswnidor fi -
nal". 

El trataaiento otorgado a las tiendas de las depen­
denciall y organi~s señalados, se extender& a las tien•as de 
otras dependencias y organismos pdblicós que lo soliciten y 
ca.plan can lo dispuesto en la repetida ~racci6n XVrII del ar­
tfc:ulo 92 de la ley del impuesto al valpr agregado, 

Batan -to• del impuesto por· decreto publicado el 
17 de d:Lcúabre de 1979, vigente hasta el 31 de diciembre de 
1980 los si911ientes biaes: 

aJ l!lllbercacionea, aaquinari•.Y equipo, que l'.lnicamen­
te - Sldeeptiblea de ser utilizados en la explotaci6n pes -
quera. La Secretaria de Hacienda y Cr6dito Pdblico señalara d! 
c:boa b1- en disposiciones de car6cter general, No quedan 
ecaprendidos en fata fracci6n la maquinaria y equipo para in -
&a.tri.alizar loa productos de dicha explotaci6n, 

47 



bl Alimentos Balanceados para animales y las ma­
terias primas necesarias para producirlos, productos da me­
dicina veterinaria aat como insecticidas, herbicidas y fun­
gicidas. 

el Gaa para uso domllatico, Karosinaa, Gasolina 
Nova, Gaaolina extra; Diesel y carb6n vegetal. 

Para loa efectos de las fracciones III y XII de 
este precepto se considera que se industrializan loa pro­
ductos cuando se modifica su estado, fo.i::ma o composición. 

El consumo de loa alimentos a que se refiere e~ 
te articulo, que se realice en el mismo lugllr o eatableci­
aiento en que se enajenen, se conaiderar4 prestación de &e! 
vicios sujeta al pago del impuesto establecido en esta ley. 

43 



DBCRB'l'O QUB BSTABLBCB BSTINULOS FISCALES A 
Pll.ODUC'1'0RBS DE ARTICULOS CON PRECIO MAXIMO 

AL PUBLICO 

(Publicado en el Diario Oficial de la Federac.i.6n 
el 7 de diciembre de 1979). 

Adn ~o este decreto no se deriv~ ni de la ley 
lli dal r91Jlaaento del impuesto al valor agregado,· st esta 
relacionado con el aismo, imtivo por el cual se considera 
CDIIVll!Diente caaentarlo. .:.• 

·~ 

De ~ a los conaiderl.lJl.~Os mediante ._¡;os e! 
t!aaloa se trata de eliminar la carga fiscal sobre el pr.! 
cio de V8lta del productor provocada por el impue5.,to sobr.! 
~- aerc~les para que el impuesto al valor a9re~ 
911110 - clet:eraine mayores erogaciones en el consumidor-.. ... 

Milli-, - necesario proteger la economta pop)! 
lar y .vi.tar que loa precios de detenú.nados arttculos de 
pr~ DeCellidad con precio m4ximo de venta al ptlblico' -~ 
teagaqaeiJlcr~. 

Poddn 90ZU del .. t&ulÓ fiscal a que se refiere 
-.tedeereto: 

1.- Pff- f1sica9 y -alas que produzcan los 
•ifJa~ artfcaloa con precio 114ximo al pdblico, siempre 
y ellalldo Clbt.enlJan i. constanc:ia de la Direccidn General de 
Precios de la Secretada de c-rcio ele que aon productora• 
de clicbos artf.culo.. 



al Chiles, frutas, y legumbres y purd de tomate co~ 
servados en envases de cualquier naturaleza; grasas y acei­
tea ele origen ve~etal y de caracter alimenticio; cafea sol~ 
blea, avena y alimentos preparados para niños: 

bl J..On, cate tostado y molido, sopas de harina de 
trigo, aazdi.1111 conservada en envase de cualquier naturaleza 
y tuelo. 

2. Los artlculos enunciados en el punto l.·al ante­
rior, tendrh derecho a un estlmulo fiscal del 2.51, sobre 
m pzwcio de venta. 

Bl estfaalo para loa productos enumerados en el pun­
to l. bl, ..ra del 3.51 sobre el precio de venta. 

3. Los eati-los citados se haran efectivos a traves 
ele certificado de p:naoc:iCSn fiaca.l (ceprofis), loa cuales 
sera. emitidos por Direcci6n General de Pr01110cic5n Fiscal de 
la Secretada de Hacienda y Credit:o Pdblico y se podran acr! 
ditar coat.ra cualquier iapuesto federal cargo de las empresas, 
~ lo9 !apuestos destinados a un fin eapectfico. 

Batos cert:UJ.c:ados tendrfn una durac1c5n de cinco años, 
CDPtando a partir de la fecha de su ccpedic.1.c5n y su importe 
_. DO -Jllble para ef~l Ulpueato al ingreso glo­
bal de 1- aipr ..... 

f. Pua qae ia.. -.,r.... puedan qozar de este benefi­
cio,~ qae c:a1pllr con loa aiqut.at:ea requisitos, 

•J Los iJltar....SO. deben preunt:ar tr.taantral-nte 
- solicitad anta la D1reec.1.c5n General de ProaociOn r1soa1, 



• lu fmaaa que pera eatoa fines expida dicha Direcci6n, 
jaato con aua anexo• reapectivoa entre loa cuales debe es­
tar la canatancia a que ae hizo referencia en el punto I. 

b) Por lo que ae refiere a las ventas del primer 
tr1-tre ele 1980, loa beneficiarios tuvieron derecho a co­
brar el est!allo por adelantado, el cual ae debi6 calcular 
00D baae en las ventas trimestrales promedio de loa produc­
toe 00D derecho a este eat:1aulo, incluido en la declaraci6n 
de - 611:iao eje=icio de impuesto sobre la renta. Bl bene­
ficio al'lldi.do ae ajustara con infoniaci6n de ventas reales 
cllll priaar tr1-tJ:e de 1980. 

c) Loa beneficiarios quedan obligados a propor­
c:imaar toda la i.nforaaci6n que sea requerida por la citada 
clinlc:ci&I daaao del plazo que 6ata señale, aal como a dar 
las facilidades -SIU'iaa para que efectde la inapecci6n 
y la Yi9ilancia y -luaci6n relacionada con la aplicaci6n 
de este eatflmlo. De - caaplir con 6ata diapoaici6n la di­
nicciAID qaeda facaltada para iBlponer las multas correapon -
~. de acuerdo con el c6diqo fiscal de la federaci6n. 

4t r.a. ,_._. qae alteren loa precios m&ximoa 
de :a.o.~ Niialadoa, perdieron loa beneficios que 
~ f9t:e dec:J:eto aiD ~dela faculta4 que tienen 
1- aatori.dade9 relativas para deterainar las responaabili -
liclllde9 fucal- a qae hubiere l119ar. 

eJ Loa belleficiarJ.oa deber&n infoniar •-•tral­
aau a i. Direcei6D Geaeral de Proaoci6n Fiscal, loa montos 
acr.Utaloa por coneepto de fat:o9 eat:lmuloa y el tipo de 1111-
,-eeto federal c:ont:ra el cal se c:oapenaeron loa Ceprof is. 

S. i.. vi9eaeia de loa eita4oa eatlmuloa terminad 
~ -f lo det:.ermine el ejecutivo federal. Bn todo ca90, 
•idla v~ia - exceder• del Jl de diciembre de 1980, 
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c) TERRI'l'ORIALIDAD 

se entiende que la enajenaci~n se efectda en terJI! 
torio nacional, cuando en trat4ndose de (Art. L 101: .41' 

l. Bienes tangibles: 

a) El bien se encuentra en Mdxico al enviarse 
al adquirente. 

bl Cuando no habiendo envio, ._ enajena~e re! 
liza la entrega material del bien en Mdxico. 

c) Cuando los bienes estdn sujetos 6"matrlcula 
o reqistro mexicano, adn cuando estos se e~ 
cuentren flsicamente fuera de Mdxico y la 
enajenac!'6n se efectde {uera del territorio 
nacional. El articulo 24 del reglamento 
aclara que el reqistro a qué se refiere esta 
diapoaici6n es el que establece el articulo 
7 /'ª la Ley del Registro Federal de Veh1cu -
lós. 

2. Bienes intangibless 

TraUndose de bienea intangibles, se considera 
que la enajenaci6n se realiza en territorio na­
cional cuando el aquirente y el enajenante res! 
dan en el mismo. 
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CRITERIO APLICABLE A LAS ENAJENACIONES DE 
AUTONOVILES NUEVOS EN FRANJAS Y ZONAS LIBRES 

lllediante oficio 361-A-5627 de fecha 8 de febrero 
de 1980, se establece un criterio, en el cual se indica que 
las enajenaciones de autom6viles nuevos que realicen los 
distribuidores autorizados, en las franjas fronterizas y z~ 
nas libres a que se refiere el articulo 2o. de la ley se P! 
gar4 el 61 siempre y cuando los adquirentes de dichas unid! 
des autcaotrices sean residentes permanentes y conserven el 
bien en las zonas geogr4ficas antes mencionadas. De no reu­
nirse estos requisitos se pagara el 101. 

d) IDIElffO DE CADSACIOR 

Bl iapaesto al valor agr119ado se causa en el..,_ 
~ de r-lizar la enajenaci6n y asta se considera reali­
Z&lla cuaDdo se preaente cualquiera de los supuestos siguie~ 
tes (Art L 11) : 

l. se -1e o entregue -terialaente el bien al­
adquirmau, sieapre y cuando la per110na tenga la obligaci6n 
de recibirlo, o de adquirirlo. 

2. se p11911e parcial 6 totalmente el precio. 

3. se apida el ~nto que upara la enajena­
cidll foontrato, nota, factura, etc.J. 
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e) VALOR BASE 

Para calcular el impuesto se considerara como valor 
el precio pactado, as! como las cantidades que adem4s se ca!. 
guen o cobren al adquirente por (Art. L 121: 

Otros impuestos 
Derechos 
Intereses normales y moratorios 
Penas convencionales 
cualquier otro concepto 

A falta de precio pactado, se estar4 al valor de me!_ 
cado, 6 en su defecto al de avaldo. 

La8 cantidades que se adicionan al precio (con exceE 
ci6n de los intereses), cuyo importe y exigibilidad dependan 
de circmustancias posteriores a la enajenaci6n dar4n lugar 
al JM190 del illpuesto en el mes en que sean exigibles. 

De acae%do coa la ley, las ventas a cz:edito caunn 
illpae8to de9de el -to en que se celebz:e la opez:aci6n sin 
lllllbarCJO, de acuerdo coa lo establecido en el articulo 25 del 
regl-to, el illpMuto qua corresponda a las ventas sobz:e 
las cuales N hubieran pactado intereses, podr4 diferiz:ae 
parcia1-ta, coaaiderando el ndmero de mases pactados en el 
porc1-to qae r-lta conforme a la siguiente tabla: 
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Ndaaro de meses pactados Porciento aplicable al 
a partir de la enajenaci6n impuesto. 

1 2 
2 3 

3 4 
4 s 
s 6 

6 7 

7 8 
8 9 

9 10 

10 11 

12 12 

14 14 
16 16 
18 17 
20 19 
22 20 
24 22 
26 23 
28 24 
30 26 
32 27 
34 28 
36 30 

38 31 
40 32 
42 33 
44 34 
46 35 



Ndmero de meses pactados 
a partir de la enajenaci6n 

48 

50 

52 

54 

56 

58 

60 

Mas de 69 

Porciento aplicable al 
impuesto 

37 

38 

39 
40 

41 

42 

43 
45 

En trat4ndose de contratos de arrendamiento fi -
nanciero, se establece que al impuesto que corresponda a 

la operaci6n, se le aplicara el porciento que señala la ley 
del i.Jlpuesto sobre la renta para determinar el costo de a~ 

quisici6n. Bl reaultado sera el impuesto a pagar de inme -
diato, y la diferencia sera el impuesto que se podra dife­
rir. 

El impueato diferido se divide entre el nGmero de 
- pactadoa para determinar aal la cantidad a pagar cada 
-s, a1ln cuando se hagan pagos anticipados, los interese• 
que se dejen de pagar por este 1110tivo, se consideraran como 
deBCUeDtoa 6 bonificaciones y conncuentemsnte se podran d! 
dueir de loa acto• 6 actividadea por las que se deba pagar 
illpueato. 

Para ejempleficar lo anteriormente expueato, su -
ponq..,. que tenea:,a al siguiente caso, 
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l. Ventas a un plazo de doce meaeaa 

Importe de venta 
Intereses al 241 anual 
Total de la operaci45n 
Illpuesto al valor a9reqado 
trasladado 
caenta por cobrar al cliente 
BD9anc:be 201 
Cantidad a diferir a 12 meses 

Importe de cada mensualidad 

PllfJO del iapu.esto al valor a9regado: 

Iapaesto a pa9ar: 
Iapuesto a diferir ll8IJdn tabla 
(121 del illpaeato) 
lllpae8to al valor aqreqado por p119ar 
de úaediat:o 

lllpae9to al valor aqreqado a p119ar 

c:ada - $ 4,464.;. 12 

$ 300,000 

72,000 
372,000 

37,200 
409,200 

(81,840) 

$ 327,360 .......... 
$ 27,280 

$ 37,200 

(4,464) 

$ 32,736 

s _.Jz¡ 

2. Yent:89 a travlla de contrato da arrendamiento financiero, 

Iaport:e total a paqar en el plazo 
inicial forzoso de 24 _.... Incluye un 

intffla del 241 anual $ 500,000 

lllpaeato al valor aqreqado a pagar 50, ooo· 
Total por cobrar en 24 -•e• 550,000 ....... 
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Porciento que se aplica para 
determinar el costo de adquisici6n 
de acuerdo con la ley del impu~sto 
sobre la renta 

Impuesto a pagar de inmediato: 

50,000 X .73 

Impuesto total 

Impuesto a diferir en 24 mensua -
lidadea 

Impuesto al valor agregado a 
pagar cada mea 

53 
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a) OBJETO 

El objeto de la ley del IVA ea gravar entre 
otros actos o actividades la preataci6n de servicios indepen­
dientes. 

De acuerdo a la ley, se considera preataci6n de 
servicios independientes loa siguientes: 

I. La prestaci6n de obligaciones de hacer que -
realice una persona a favor de otra, cualquiera que sea el ac­
to que le d6 origen y el nombre 6 clasificaci6n que a dicho -
acto le den ~as leyes. 

Se considera prestaci6n de servicios, tanto el 
contrato de obra a precio alzado como el de adminiatraci6n. 
(Art. R-29). Si la prestaci6n la realiza una empresa, esta -
trasladad el IVA a su cargo, al dueño de la obra. Este en su 
caso, acreditar& el impuesto correspondiente. 

CRITERIO APLICABLE A LA PRESTACION DE SERVICIOS DE 
CC86'1'111X:clOB. 

Mediante oficio 361-A-8888 del 8 de febrero de 1980, 
• aoamic a criterio aplicable a la preataci6n de servicios 
de construcci6n de inmlebles a la preataci6n de servicios de 
cor,atrucc:i6n de inmleblea deatinadoa a casa habitaci6n, c01110 
aique: 

a) Loa ingre80a obtenidoa con motivo de la presta -
ci6n de aervicioa de conatrucci6n deatinadoa 6 utilizados pa­
ra aaaa habitaai6n, entre loa cualaa quedan aonaideradoa loa 



asilos y orfanatorios quedaran exentos del impuest~do 
que uno de los prop6sitos que se persiguen, es el de no gr! 
var este tipo de bienes para no incrementar su costo de ad­
quisici6n y en consecuencia, no afectar la econom1a familiar, 

b) Cuando a6lo parte de las construcciones se uti­
licen o destinen a casa habitaci6n, no se pagara el gravamen 
por la preataci6n del servicio correspondiente a dicha parte. 

c) Para efecto del impuesto acreditable, s6lo pro -
ceder& el acreditaai.ento en proporci6n a las contraprestacio­
nes gravadas que perciban, 

d) Este rEgimen comenz6 su aplicaci6n a partir del 
8 de febrero y a6lo tendrl vigencia durante el año de 1980, 

II. El transporte de personas 6 bienes, 

III. El aeguro, reaseguro, el afianz11111iento y el rea -
f ianzaai-to. 

IV. Bl aandato, la com.isi6n, la mediaci6n, la agencia, 
la repz--tac16n, la c:orredur1a, la conaignaci6n y la distri­
baci6n. 

V. La uiatenc:ia Uenica y la transferencia de tegn2 
log1a. 

VI. Toda otra obliqaci6n de dar, de no hacer o de P8! 
ait:ir, ~ por ana persona en beneficio de otra, siempre 
qae DO e.ta COIUliderada por esta ley como enajenaci6n 6 uso 6 
90C8 t:eaporal de b1-aa. 

llo se considera preatao16n de servicios indepen -
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dientes la qua aa realiza da manera subordinada mediante al 
pago de una remuneraci6n, ni loa servicios por lo qua ea per­
ciban ingresos que la ley del impuesto sobra la renta asimila 
a dicha remmaraci45n. 

Cuando loa comisionistas est4n obligados a factu­
rar laa aercanc!aa recibidas en comisi6n trasladaran el im­
pa-to correspondiente por cuanta del comitente y 4ste tlltimo 
CODSiderar& a su cargo dicho impuesto, sin descontar el valor 
da la cx:aisi45n ni loa reembolsos de gastos efectuados por su 
-ta a otros conceptos. CArt. R - 28). 

A aa vez, el comisionista trasladara el impuesto so­
bre la c:cai.ai.6n pactada, incluyendo los gastos efectuados a au 
Dtabre y por cuenta de su comitente. 
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BI EXENCIONES (Art. L-15Í 

No se pagara el impuesto al valor agregado por la 
prestaci6n de los siguientes servicios: 

I. Los prestados directlllllante por la Federaci6n, 
Distrito Federal, Estados y Municipios que no correspondan a 
sus funciones de derecho pOblico. 

II. Los prestados por instituciones p~licas de se­
guridad social. 

III. Los prestados en forma gratuita. 

IV. Los de enseñanza, que presten los organismos d! 
sentralizados y los establecimientos de particulares que ten­
gan autorizaci6n 6 reconocimiento de validez oficial de estu -
dios, en los t:6ndnos de la ley federal de educaci6n. 

v. El transporte pOblico de personas, excepto 
cuando requiera de concesi6n 6 permiso federal para operar. 

CRJTERIO APLICABLB A LAS EMPRESAS DE AUTOTRANS -
JIOllft PUBLICO. 

Por oficio 343-11-5602 del 8 de enero de 1980, ae 

di6 e conocer un criterio dirigido al aector de autotranapo! 
te, para que en forma optativa puedan adptar el siguiente r6-
giaen el cual .. otorgara tan a6lo por el afto de 1980, y que 
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consiste en lo siguiente: 

l. Bn transporte pllblico de personas 

Las empresas que cuenten con concesi6n o permi­
so federal para operar en·la transportaci6n de personas o 
bien, que su servicio sea mixto, es decir, de personas y bi! 
.-s, 110 PAGARAN el impuesto al valor agregado. 

2. En transporte pllblico de bienes. 

Tampoco pagaran dicho impuesto, las empresas de 
autotransporte de bienes que tengan permiso o concesi6n fed! 
ral, estatal o municipal para operar. Asimismo, podrl.n expe­
dir a los usuarios de sus servicios, gula o tal6n d~_embar -
que o ~nt~ equivalente, que reGna los requisitos fisca­
les a que se refiere el articulo So. del reglamento, el cual 
fa6 ccaentado en su oportunidad. 

Estas empresas no tendrl.n obligaci6n de presen­
tar declaraciones -nsuales. Sin embargo, deberln proporcio­
nar la info~i6n que solicite la secretarla de hacienda en 
las formas que al efecto expida. 

•ara que puedan gozar de este tratamiento espe­
cial, deberl.n dar aviso a la secretarla de hacienda, por con 
dueto de la Alianza de c-ioneros da la Repdblica Mexicana, 
A.C. 

Jlo se otorgara este tratamiento a aquellas em -
pr .... que transporten bienes y que hayan sido construidas al 
apero de 111Presas industriales o comerciales y que no estdn 
afiliadas a la Alienza de Cuioneros antes mencionada, 



una vez que se acojan a este r6gimen, no podr6n d! 
jar de observarlo salvo previo aviso a la aecretar1a de ha­
cienda por conducto de la referida Alianza. 

Por lo que hace a los usuarios de loa servicios de 
las empresas autotransportistas de bienes, podr6n gozar del 
beneficio fiscal a que hemos hecho referencia en el tema c~ 
rrespondiente al acreditamiento del impuesto. 

VI. Loa prestados directamente a los agricultores y 
ganaderos por concepto de perforaci6n de pozoa1 alumbramien­
to y fo:aaaci6n de retenes de agua¡ deS110ntes y camiones en 
el interior de laa fincas¡ preparaci6n de terrenos, riego y 
bmigaci6n aqrlcola;cosecha y recolecci6n1 asl como vacuna­
ci6n deai.nfecci6n e in-1.naci6n artificial de ganado, si9!!! 
pre que - i.ndiapensables para la realizaci6n de activid! 
des aqrlcolaa o ganaderas. 

De acaerdo al articulo 30 del reglamento, queda in­
clafdo el -1aiatro de energla eltc:t.rica utilizado en el -
baaleo o riego pera fines 119rlcolaa o ganaderos. 

VII. Loa de maquila de harina o --, de -1z 6 

VIII. Loa de paataurizac:16n de leche. 

u . .Bl a1181JUZ'aaiento contra rieBCJOB agropecuarios 
y loa BelJIU- de Yida, ya que cubran el riaBCJO de auarte u 
~ r-taa vitalicia• o pensiones, as! como las aomi -
• .._. ele a,mataa y loa r .. eequroa, que correspondan a loa 
BelJIU- citados. 



Seg11n el articulo 31 del re41lamento, ae consideran 
884JlUO& de vida loa que tengan como base del contrato los 
rieSCJO& que puedan afectar la persona del aae41urado. Tambi6n 
gozaran de la exenci6n los de accidentes y enfermedades cua!l 
do queden incluidos en p6lizaa de seguros de vida. 

x. Los prestados por instituciones de cr6dito y 
las ccai.siones de sus agentes y corresponsales. 

XI. Los prestados por bolsas de valores con conae -
ci&a para operar y por casas de bolsa, asi como las comisio­
- de agentes y corredores de bolsa. 

XII. Los proporcionados a sus miembros como contra­
preataci6n normal por sus cuotas y siempre que loa que pres­
~ - Gni-te los relativos a los fines que lea sean 
propios, trat:andose de: 

a) Partidos, asociaciones, coaliciones y fren­
tes pol1ticoa leqa1-te reconocidos. 

b) Sindicatos obreros y organiaa,s que los ag~ 

e) ~ras de c:caercio, industria, agricultura 
paaderia, o pesca as! coa, los organimaos que las agrupen. 

d) Asociaciones patronales y colegios de profe-

e) Aqrupaciones organizadas con fines cientffi­
CI09, polfticoa, reliqioaoa y culturales. 
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XIII. Los de espectlculos pdblicos por el boleto 
de entrada. No se consideran eapectlculos pdblicos los pre! 
ta.dos en restaurantaa, bares, cabarets, salones de fiesta 6 
de baile y centros noctutnoa. 

XIV. Los de carlcter profesional, cuando su pre! 
taci6n requiere titulo conforme a las leyes, siempre que 
sean prestados poi personas flsicas, organizaciones profesi2 
nales, asociaciones o sociedades civiles. 

La secretarla de hacienda publicara listas de los 
aervicios de carlcter profesional, sin embargo tambi6n qued~ 
ran -entos loa servicios que que queden listados adn cuando 
para la actividad concreta no se requiera que el profesioni! 
ta se ostente cea, tal 6 c:uando quien proporcione el servi -
cio DO tenga el titulo (Art. R-32). 

XV. Los prestados por artistas, locutores, tore­
ros o deportistas, cuando realicen actividades cinematogrlf! 
cas, teatrales, de radiodifusi6n, de variedades, taurinas 6 
deportivas. 

XVI. Los prestados por autores, a que se refiere 
la ley federal de derechos de autor. 

BD el decreto del 7 de diciembre de 1979, vigente 
ba9ta el 31 de dic:iellbre de 1980, se establece que esteran 
aentos quienes presten servicios de pesca. 
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c) TERRITORIALIDAD (Art. L-16) 

Se entiende que se presta el servicio en territorio 
nacionala 

al cuando en M6xico sea prestado total o parcialme~ 
te por un residente en el pab. 

b) Bn el caso de transporte internacional, cuando 
en lllxico se inicie el viaje, independientemente de la resi­
dencia del porteador. 

cI Tratandose de transportaci6n a6rea internacional 
y transportaci6n aerea a las poblaciones fronterizas mexica -
nas, se considera que Gnicamente se presta el 251 del servicio 
en territorio nacional. 

BD el articulo 33 del rec¡lamento, se precisa que 
las poblaciones -icanas en las fronteras son las comprendi­
das dentro de las franjas fronterizas de 20 kil6metros paral~ 
las a las lineas divisorias internacionales. Asimismo en el -
artlculo 34, señala que los contribuyentes que en el mislDO -­
contrato ofrezcan diversos servicios turlsticos por una cuota 
iJldividaal pr-stablecida y por un tiempo detenú.nado, deberan 
separar el valor de los servicios de transportaci6n aArea y -
de los pr-tado• en el pala, del valor que corresponda a los 
qae se pr-ten en el -tranjero. 

Zata separaci6n tiene COIIO finalidad la de no incu­
rrir.., el error de 9ravar servicios que ae presten fuera de 
territorio nacional, ya que de acuerdo con el articulo lo. de 
la ley no son objeto del impuesto, 
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CRITERIO APLICABLE A LAS PERCEPCIONES DERIVADAS DEL 
COBRO DE DERECHO DE USO DE AERC~~EP'l'O. 

Por medio de oficio 361-A-5644 del 14 de febrero 
de 1980, se di6 a conocer un criterio para aclarar que no se 
pagara el impuesto sobre las.cantidades que se cobren por ·d~ 
rechoa de uso de aeropuerto. Asimismo, cuando las 11neaa a6-
rea o terceras personas que tengan por actividad estas otras, 
el expedir boletos por cuenta de aquellas, no consideraran 
dentro de la base gravable. 

CRITERIO APLICABLE A LOS SERVICIOS DE TRANSPORTE 
IIU.ITDIO Dl'l'ERNACIOMAL. 

En este criterio dado a conocer mediante oficio 
361-6320 del 30 de enero de 1980, se establece el r6gimen a 

aegui.r - el caso de servicios de transporte mar1timo inter­
nacional, cea, sigue: 

a) CUando estos servicios sean prestados a resi­
dente. en Mlxico para transportar bienes del extranjero a 
-.tro pala, no M estara obligado al pago del impuesto, 
iDdepeDd~te de la residencia del porteador, toda vez 
qae para eonaiderar que el aervicio de transporte interna -
cional ae pretsta en territorio nacional es necesario que al 
Yiaje N inic:1.e en el aiamo, atento a lo dispuesto por al -
art1culo 16 p6rrafo aequndo, de la ley de la 11111teria, 

Loa aervicios prestados por una psrsona no re­
sidente del psfs, no se c:onsid~ran importeci6n de servicios, 
• NN a lo dispuesto por al srt:lc:ulo 24, trac:ai6n v. da la 
i., del impuesto al valor a9raqado, 

6J 



b) Los servicios prestados por residentes en el -
pais para transportar bienes del territorio nacional al ex­
tranjero, en los tArminos del articulo 29, fracci6n v, de la 
ley del impuesto al valor agregado, se considera exportaci6n 
de servicios y por lo tanto no pagaran el impuesto, teniendo 
en su caso, derecho a los beneficios previstos en los artic~ 
los 60. y 30 de esa ley. 

c) Los servicios prestados por residentes del pais, 
para transportar bienes de un puerto del extranjero a otro 
tallbi6D del exterior, no se consideran prestados en territo­
rio nacional, por lo tanto no se causa el impuesto al valor 
agregado, con fundamento en los articulo& lo. y 160. segundo 
p4rrafo de la ley de la materia. 



D) N0MENTO DB CAUSACION (Art, L-17) 

Bl impuesto se causa cuando la contraprestación 
- exigible, incluylndoae los anticipos que a cuenta del -­
servicio reciba el prestador, excepto l~s primas por seguros 
que c:awran el impuesto en el mea en que se paguen. 

C) VllLOR BASE (Art. L-18) 

• Se considera COIIIO valor el total de la contra·-
prestaci6D pactada, ast COIIIO las cantidades que ad~a se -­
carguen o cobren a quien recibe el servicio por: 

-otros impues.tos 
-Derechos 
-vitticos 
-Gastos de toda clase 
-Rembolse;,• 
-:qitere- n-les o moratorioa 
-Pena& convmicionalea 
-Cualquier otro concepto. 

SIi el ca- de"aituo y otras operaciones de finan -
ciaaielrto, N coneidarart.,como vslor lo~ intereses y cualquier 
ot:ra contrapreetaci6n distinta del principal que recibe el -­
acreedor. 

Se aclara que loe intereNs y toda contra-preste -
ci&I di8t1Dta del principal, derivado• de operacion~s de fi -
.-e1-iato SI causan el iapuesto con excepc:16n de los si,--
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al Los que reciban o paguen las instituciones de 
cr6clito, 6 las uniones de cr&dito que requieran concesi6n 
6 autorizaci6n para llevar a cabo operaciones de financia­

aiento. 

bl Los que paguen los asegurados en operaciones de 

se<JUrO de vida. 

c) Los que deriven de pr6staaos a trabajadores por 
parte de sus patrones. 

Estas -enciones debieron quedar incluidas en el 
art.tclll.o 1So. de la ley, pues-es el que enn-a todas las 
ezenci.anes en relaci&a a la prestaci6n de servicios. Consi­
der- que el dar fi.nanciaai.ento, es uno de los principales 
servicios que pr-tan las instituciones de cr&dito, de donde 
- desprende que los iJltereses '/ cualquier otra contrapres~ 
ci.&a di9tillta del priAc:ipal que perciban dichas institucio -
-. -t*I -tos de acuerdo con la fracci&l X del articulo 
15 de la ley. Esto es aay iaportante, debido a que el artt­
cal.o 38 del reJ1-to, establece que cuando se importen se!: 
vicioa caya prestaci.&a en el pata se encuentre exenta en los 
~ del artk:ulo 15 de la 1..,, no causaran el !apuesto, 
c:aao eD el cual se GIICIUllltnm los intereses pagados a insti­
t:ac~ de c.r6Uto dcaiciliados en el extranjero. 

De lo anterior se establece que de acuerdo con la 
1-,,, loa illter- plllJados a 911presas o personas Usicas no 
residl!Dtes en el pafs, distintas de las -cionadas en el P! 
rrafo enterior, af causar.In el iapueato, coao illportaci6n de 
sen,icioa. Sill .,...rqo, la Direcci6n General 'l'fcnica de la -
S.Cretarfa de llacienda, expidi6 un criterio por -dio de of! 
cio 361-A--5610 del 9 de enero de 1980, en el cual sed• una 
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interpretaci6n distinta al establecer que no se pagara el -
illplesto poz loa intereses y toda otra contrapreataci6n di! 
tinta de la principal, que deriven de operaciones de finan­
ciaai-to con instituciones de cr6dito, bancos 6 personas 
DO residentes en el territorio nacional. 

En concluai6n, no existe fundamento legal para ex! 
lli.r del illlpuesto a loa intereses pagados a personas residen­
tes - el extranjero. Sin embargo, del causante se acoje 
al aiaa>, obtendr& un benificio financiero, ya que no se de­
be perder de vista que en todo caso el impuesto a pagar ea 
aabze iaportaci6a de servicios y en consecuencia, ea acredi­
table ccmtra el iapueato a pagar en futuras declaraciones. 
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a) OBJETO (Art. L-191 

El objeto del impuesto al valor agregado ea gravar 
entre otros, loa actos por loa que se otorgue el uso o goce 
taapor&l de bienes. 

Para afectos del impuesto al valor agregado, se 
CODaidera ~ uso 6 goce temporal de bieneaa 

I. Bl arrendaaiento 

Ba un contrato en virtud del cual una persona 
U-49 arrendador, se obliga a conceder el uso o goce de una 
COA, a otra perBOD& llamada arrendatario, el cual a su vez se 
ccap~te a paqar por ese uso o goce un precio cierto. 

Ba aateria de derecbo civil, el arrendllllli.ento no 
paede ascede:r de 10 años para fincaa, destinadas a caaa-habit,! 
ci6a, 15 años para ccaercio y de 20 años para la industria. 

B1 conuaw en Yirtad del cual el arrendatario -­
(~ido en .abarrendador) , arrienda a otra persona llamada 
.-.arxeDdai:ario, la totalidad o parte de la cosa arrendada se 
11- aa1111rren4ew1-w. _ 

B1 DB11fruct:o •• el derecho .real y temporal de 
dufnat:ar de loa b1-Dea ajenot1 y puede aer a titulo gratuito, 
o bi-, • tiállo boaeroao, bte dltiao mediante el pago de un 
precio cierto, da~te el UBllfnacto honeroao pa9a el 1111 --
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pueato. 

IV. cualquier otro acto por el que una persona permi­
ta a otra usar o goaar temporalmente bienes tangibles a cambio 
de una contrapreataci6n, independient-te de la forma jurldi 
ca qae al efecto ae utilice. 

Se entiende por uso, el derecho para recibir de 
loe frutos de una cosa ajena, loa que·baaten a las neceaida -
das del usuario y de su familia. 

Se entimlde por goce, el disfrute de una cosa o 
derecbo. 

bJ DEIICIOIIES. (Art. L-201 

IIO - paqiu:8 el iapaeato por el uso o goce temporal 
da los aiqaieDtea b1-. 

II. :i-.blea deatlnadoa 6 utilizados exclusivamente 
pm:a caN-babitaci6a. Si 11D inaleble tuviere varios destinos 

6 -, - se paqiu:8 el i.llpuesto por la paz-te destinada 6 ut! 
11.zada pera cau-babitaci6n. Lo diapueato en esta fracci6n no 
- aplicable a loa 1-bles o parte de ellos que se proporci2 
- -.bladoa o se destinen o utilican como hoteles o casas 
de bo9pedaje. 
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Bn al articulo 35 del reglamento establece qua 

cuando ae conceda el uao temporal de un bien inmueble desti­
nado a casa - habitaci6n y ae proporcione amueblado, ae pag~ 
ra el illpueato por el total de las contraprestaciones, adn 
cuando ae celebre contratos distintos por loa bienes muebles 
e imauebles. 

No ae considerara amueblada la casa habitaci6n 
cu.ando se proporcione con muebles de cocina, de baño 6 loa 
adheridos ~~te a la conatrucci6n, aal como aque­
llos que detenaine la Secretarla de hacienda y crldito pdbl! 
co aedi.ante disposiciones de carlcter general. 

111. F.iJlca.s dedicadas o utilizadas s6lo a fines agr! 
colu 6 ganaderos. 

IV. NaquiDaria y Equipo que dnic-nte sean suscepti­
bl- de ser utilizados en la agricultura 6 ganaderla. Lama -
quiDaria y equipo que ae utilice para industrializar loa pro­
dae:t:os 119ricolaa o ganaderos no entran dentro de esta fracci6n. 

v. Lilm>a peri6dicoa y revistas. 

Decreto del 7 de diciembre de 1979, vigente hasta 
el 31 de diciellbre de 1980. 

llo se paqar• el illpueato por el uso o goae temporal 
de ..,.rcacioae9, maquinaria y equipo que Gnicamenta sean su -
~ibln de ser utilizados en la explotaci6n pesquera, excep­
to la aaqaiDaria y equipo qua se utilice para industrializar 
loa prodactoa de dicha .xplotaci6n. 
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c) TERRITORIALIDAD (Art. L-21) 

Se entiende que se concede el uso o goce temporal de 
un bien tangible en territorio nacional, cuando en 61 se encutl!! 
t.re el bien en el -to de au entrega material a quien va a 
~ia&r su uso o goce. 

Bn el criterio dado a conocer mediante oficio 
361-6320 del 30 de enero de 1980, se establece el r6gimen as~ 
guir en el caso de servicios de transporte marltimo internaci2 
nal., ccao sigue: 

Por el uso o goce temporal de contenedores se estara 
obligado al pago del iapueato al valor agregado, en los t6rmi­
- de loa articulo• lo. y 19 de la ley si el bien se entrega 
eD el pala para su aso o goce dentro del mismo. 

Bn caso de aso o goce temporal de embarcaciones en -
territorio nacional, cuya entrega -terial se hubiere efectua­
do en el aztranjero, N eatara obligado al pago del impuesto 
en loa t:6zainoa del articulo 24, fracci6n IV de la ley. 

dJ MOllm'fO DB CMJSACIOII (Art. L-22) 

se tendra obligaci6n de pagar el impuesto al valor 
-,regado en el -to en que Han exigibles las contraprea­
tacionea, i.nc:luyendoae los anticipos que a cuenta del otorga­
aiento de uso o goce temporal de bienes tangibles reciba el 
contribuyenu. 
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e) VALOR BASE (Art, L - 23) 

se considera como base, el 1110nto de la contrapreata­
ci6n pactada y toda otra cantidad que se adicione por1 

Otros impuestos 
Derechos 
Gastos de mantenimiento 
construcciones 
Reembolsos 
Intereses normales o moratorios 
Penas convencionales 
Cualquier otro concepto. 

En el articulo 36 del reglamento, establece que el 
valor de la contraprestaci6n por la concesi6n del uso o goce 
temporal de las construcciones, se determina restando de la 
contraprestaci6n pactada, la parte correspondiente al suelo 
y en 9U caso, la parte que se destine a casa habitaci6n • 

.Ejeaplo: 

se da en arrendamiento un edificio que se destinara 
el SOi de 9U construcci6n a casa habitaci6n. El costo del te­
rreno fa6 de un aill6n de pesos y el costo del edificio ful! 
de dos llillones. La renta -nsual pactada es de$ 30,000.00 

Renta mensual 
llenos: 

a.nta del suelo $10,000.00 
Renta del edifi-
cio destinado a 
casa-hsbi tac 16n 

valor base; 
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10,000.00 

$ 30,000.00 

20,000.00 

10,000.00 ......... 



tas autoridades fiscales quedan facultada~ para de­
terminar si las proporciones tomadas en cuenta, f~eron las c2 
rrectas. 

El causante podr& considerar que el 801 del ingreso 
obtenido por el arrendamiento del inmueble, corresponde a la 
construcci6n y el 201 restante al suelo. 

Tcmando como base el ejemplo anterior, la base gra -
vable del .impuesto se determinar!a como sigue: 

(segundo procedimientol 

Renta INIISUal 
JleDos: Renta correspondiente al 

suelo (2011 
Renta correspondiente a la 
construcci6n 
Renta de casa habitaci6n 
(501) 

$ 30,000.00 

6,000.00 

24,000.00 

12,000.00 
12,000.00 

Con respecto a los contratos celebrados antes del 
lo. de enero de 1980, se indica que el impuesto se pagar& a 
partir de eaa fecha, considerando que el 801 de la contrapre~ 
taci6n y el 201 al suelo, con excepci6n de los ingresos exen­
tos. (Art. 4o. del regl-nto transitoriol. 
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CAPITULO V 

IMPORTACION DE BIENES Y SERVICIOS 

a) OBJETO CArt. L - 241 

Se considera importaci6n de bienes o de servicios: 

I. la introducci6n al pa!s de bienes extranjeros. 
II. La adquisici6n de bienes intangibles enajenados 

por personas residentes en el extranjero a resi­
dentes en el pab. 

III. Uso o goce temporal en territorio nacional de bi~ 
nea intangibles porporcionados por no residentes 
en el pais. 

IV. Uso o goce temporal en territorio nacional, de -
bienes tangibles cuando la entrega -terial efec­
tuado en el extranjero. 

v. El aprovechamiento en territorio nacional de los 
servicios a que se refiere el articulo 14 cuando 
se presten por no residentes en el pa!s. Bato no 
ea aplicable al transporte internacional. 

De acuerdo al articulo 37 del regl-nto dice que 
para loa efectos de esta fracci6n, se considera 
que el aprovechamiento en territorio nacional de 
servicios prestados por no residentes en a1, com­
prende tanto loa prestados en el extranjero ccao 
loa que se presten en el pa!s. 

b) EXDICIOIJES CArt. 25 - LI 

•o se pagara el iJlpueato en las importaciones si­
quientea: 
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I. Las que no lleguen a consumarse en los t6rminos 
da la legislaci6n aduanera, como las temporales, retorno de 
bienes exportados temporalmente y bienes en transito o con 
objeto de transbordo. 

II. Las de equipajes y menajes de casa segdn el ce­
digo aduanero. 

III. Las de bienes cuya enajenaci6n en el país no d6 
lugar al pago del IVA -lvo bienes muebles usados. 

75 



Otras exenciones (Art, 38, 39, 40 y 421 

No se pagara el impuesto sobre la importaci6n de ser­
vicios que se encuentren exentos del mismo, en los t6rminos -
del arttculo 150. de la ley. 

Quienes residan en las poblaciones mexicanas de las 
fronteras del pata, no pagaran impuesto por la importaci6n de 
arttculos que sean de primera necesidad en los t6rminos del -
c6digo aduanero. 

Asimismo, no se pagara el grav&:nen por la import:aci6n 
de servicios prestados en el extranjero por comisionistas y ffl! 
diadores no residentes en el pata, cuando tengan por objeto 
exportar bienes o servicios. 

Tratandose de planea de inversi6n que den derecho a 
la devoluci6n -•ual del impuesto, la secretaria de hacienda 
poc1ra autorizar que no se pague el impuesto cuando se importen 
los bienes. 

c) M0IIEIITO DE CAUSACION (Art. L - 261 

Se considera que ae efectda la importaci6n de bienes 
o aervicios: 

I. Cuando los bienes queden a disposici6n del importa­
dor en la aduana, recinto fiscal o fiscalizado. 

II. Cuando una importaci6n temporal se convierte en 
definitiva. 
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III~ Trat&ndoae de bienea tangibles adquirido• de por­
aonaa residentes en el extranjero o de toda claae de bienes 
sobre loa cualea dichas peraonaa concedan el uao o goce, en 
el -tq en que ae realice alguno de loa aupueatoa aiguien­
tea: 

a) Se aprovechen en territorio nacional 
bl Se pafJUe parcial o totalmente la contrapreata -

ci6n. 
c) Se expida el doouaento que ampare la operaci6n. 

cuando se pacten contraprestaciones peri6dicas, 
ae atenderl al -to en qua sea exigible la contraprestaci6n 
de que ae trate. 

IV. En tratlndose del aprovechamiento en territorio 
nacional de servicios prestados en el extranjero, se tendr& 
abligaci6n de pagar el impuesto en el 1110111ento en que sean exi­
~iblea las contrapreataciones a favor de quien los preste in -
cluyendo loa anticipos. 

DJ VALOR BASE (Art. L - 27) 

I. ~at:bdo98 de la illport:aci6n da bienes tangibles, 
al valor qua N util.iee pera los fines del Lnpueato general de 
iaportaci6D adicionado con el amto de este Oltimo gravamen y 

de io. dada 1p1e ae tanqan c:on motivo de la illportaci6n. 

De acuerdo al art:!culo 410. del reglamento para 
detanú.Dar al valor aobra el que se pagar6 la tau del illlpuea­
to, ae considerar.._ los iapueato, efectivamente pagado• almo­
-to de u illportaci6n. 
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Cuando el causante no est6 conforme en la claaifi­
caci6n arancelaria del bien importado, el impuesto se pagara 
tomando en cuenta el monto del impuesto general de importa -
ci6n que resulte de loa datos suministrados por el propio -­
causante, y la diferencia del impuesto que en su caso llega­
- a resultar, se pagara hasta que resuelva la clasificaci6n 
illlpugnada por la adainistraci6n. 

11. Bn los casos a que se refieren las fracciones 
II a V del articulo 24 !objeto de impueatol, el valor base 
que se considera, es el que les corresponderla de acuerdo -
con la ley, coa:, si se tratara de enajenaci6n de bienes, uso 
o goce temporal de bienes, o preataci6n de servicios, aegGn 
sea el caso. 

e) PAGO DEL IMPUESTO (Art. 281 

Bl pago del impuesto se hara conjuntamente con el 
del !apuesto general de illlportaci6n, ~Gn cuando el pago de 
este Gltiao se difiera en virtud de encontrarse loa bienes 
en dep6sito fiscal, en loa almacenes generales de dep6aito. 

Contra el pago que se haga, no se aceptara acredi­
taaiento • caipensaci6n. Para una vez que se haya pagado ya 
se podra acreditar contra el IVA por pagar en loa ttrminoa y 
con loa requisitos del articulo 4o. de la ley. 

Bl 31 de dicieabre de 1979, se public6 en el dia­
rio oficial de la federacUln el oficio circular 301-97131 BIS 
aadiant:e el cual se dan las instrucciones relativas al cobro 
del illpueato que se cause con motivo de la importaci6n y la 
foEa8 oficial de ajuste y liquidaci6n de impuesto por esta -
illport:aci6n. 
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Procedimiento para el pago del impuesto en las im­
portaciones de articuloa gancho. 

Por medio del oficio circular ndmero 301-97790, ae 
fij6 el procedimiento del impuesto al valor agregado en las 
importaciones •articulo ganchoª como.sigue, 

Instrucciones para el pago del impuesto al valor -
agregado en las illlportacionea de •articulo gancho", 

I, A partir del lo, de enero de 1980, ea requisito 
indispensable para dar tdai.te a la importaci.6n de loa art!­
caloa deocwinados •ganchoª el que presente ante la garita de 
entrada, la f~ denominada solicitud de Reconocimiento y 

Declaraci.6n de Valor a que ae refiere el oficio circular nd -
mero 301-97132 de esta Di.recci6n General, de fecha 29 de di­
c:i.ellbre de 1979. 

cabe -ionar que este oficio ae puhlicl5 en el di,! 
rio oficial. del 31 de diciembre de 1979. 

II. 6-' el úiporbdoZ' quien detenaine el •valor 
-i• de loa art:lcalos d_,_inadoa •gancho• quedando obli­
gado a declararlo bajo protesta de decir verdad, conjunt-n­
te ccm el IVA y daa&s que ae cau- con motivo de la importa­
ci.611, •el-to de solicitar el despacho de loa miB1110s, 

III. Para '8to, se debera utilizar la forma denomina­
da Solicitad de Recoaociaiento y Declaraci6n de Valor a que 
N ref~e el iJlc:iao I anterior, lli- que debera ser suscri­
ta por el propio illportador, au representante legal o el age!! 
te adamlal qae traaite la operacil5n, siendo aste requisito i!! 
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'dispensable para que se le d6 tr4mite al despacho aduanero 
de las -rcanc1as. 

IV. Las formas de Solicitud de Reconocimiento y De­
claraci6n de valor deher&n presentarse por cuadruplicado ante 
el interventor de la garita de entrada, responsable de desea! 
gar el permiso de importaci6n correspondiente. Estas deberan 
ac:aapañarse de un ejemplar de las facturas o contratos comer­
ciales que amparen la mercanc1a que se pretende importar, as! 
C01110 de una copia del permiso de i.mportaci6n respectivo. 

v. Para el llenado de la forma deber&n tomarse en 
cuenta las instrucciones contenidas en el oficio circular --
301-97132 de esta Direcci6n General de fecha 29 de diciembre 
de 1979, as! como lo dispuesto por el presente oficio. 

Vl:. Tratandoae de importaciones de •art!culo gancho• 
en lu que: 

a) El dnico ajuste que proceda hacer al valor co -
aercial para determinar el •valor norma•, sea el correapon -- ,1 

cliente a loa &e9Uroa y fletes en loa t6rminoa del oficio cir­
cular 301-52104 de esta Direcci6n General, publicado en el 
di.ario oficial de la federaci6n del 2 de julio de 1979, 

b) Las facturas que amparen la mercanc!a que se -
pretende !aportar comprenden Clnicamente art!culoa sujetos al 
Pll90 del !apuesto al valor 119reqado o art!culo exento de esta 
obligaci6n; y 

c) La tranaacci6n previa a la entrega de las mer­
canc~a en una sola r-aa s 
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El importe podr4 asentar en la forma de Solicitud 
de Reconocimiento y Declaraci6n de Valor Qnicamente loa si -
guientes datos: 

• 

• 

l. SUJETOS QUE INTERVIENEN EN LA TRANSACCION: 

-Importador 
-Registro Fiscal de Importadores y Exportadores 
-Domicilio 
-Registro Federal de Causantes 
-Nivel Comercial del Importador 

2. CARAC'l'ERISTICAS DE LA TRANSACCION: 

-Nllmero de Factura 
-Fecha de llegada 

3. DETERMINACION DEL FACTOR DE AJUSTE AL VALOR CO­
MEIICIALa 

-•Cimero de documento 
-valor comercial en moneda nacional 
-Factor de ajuste por factura 

4. CARACTERISTICAS DE LAS MERCANCIAS: 
-•Cimero de documento 

S. DBTERMIIIACION DE LA BASE DEL IMPUESTO GENERAL DE 
I.MPORTACIOII. 

-Valor Bcn:aal en moneda nacional 

6. IJIPUES'IO AL VALOR AGREGADO 

-Ba• del lllpueato General de Importaci6n 
-Iapueato al Valor Agregado 
-Paqo con CEDI 
-Pago con CBPJIIOFI 
-Recargos 
-Total a pegar 

7. IIOMBU COMPLETO DEL QUE SUSCRIBE 

-Piras 
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En el espacio correspondiente al "Nivel Comercial 
del Iaport~dor• deber& asentarse el nGmero o clave del oficio 
de autorizaci6n que expide el Comit6 de Promoci6n Bcon6mica 
de la localidad para la importaci6n de los art1culos ampara -
doa en este d~to. 

VZI. Bn los casos previstos en el inciso anterior, 
deber& utilizarse una forma por cada diez facturas o documen­
toa ccasrciales del ai_, proveedor, en el entendido de que 
dic:baa facturas se refieren dnicamente a mercanc1as sujetas al 
l*JO del Impuesto al valor agregado 6 a mercanc1as exentas de 
esta abligaci6n y que por ningGn motivo, dentro de la misma -
f- de solicitud de reconocillliento y declaraci6n de valor se 
aezc:larin facturas de ..rcanc1as gravadas con facturas de mer­
canc:laa mccentas. 

La9 facturas amparad.as por una misma forma de soli­
citad de recaaociaiento y declaraci6n de valor deber& numerar­
.. progresi-ta utilizando el 1111-, orden que les asigne 
dentro del a6dulo denow1nado caracter!sticas de la transacci6n. 

Bl .t.aport:ador deber& preveer que las facturas o docu­
~ c:caerciales que amparen la mercanc!a que se pretende im­

portar coat.eagan todoe los datos requeridos en la foE!llll de sol! 
citad de rec:oaociaimlto y declaraci6n de valor. 

VIII. Tradndose de -rcanc!as sujetas al pago del i!! 
pae9t:o al valor agregado, para deteminar la base gravable del 
illpae9t:o 9-•l de illportaci6n la fracci6n arancelaria corres­
polld1-te esú sujeta al precio oficial deber& hacerse el des­
glON de la factura por fracciones arancelarias, confol'IH al -
procedillianto establecido en al oficio circular 301-97132 de 
'9ta Direcc:i6n General de facha 29 de dici8111bre da 1979, 
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En estoa casos es recomendable que el importador agr~ 
pe dentro de una mi.ama forma da solicitud y reconocimiento y 
declaraci6n de valor las facturas qua amparen marcancias suje­
taa al precio oficial a fin de que no sea necesario desgloaar 
aquella• en laa que eato no ocurra. 

IX. En las importaciones de refacciones conaideradaa 
coa, •articulo gancho•, el importador podr& presentar ante la 
garita de entrada una declaraci6n en loa t6rllli.nas de loa inci­
- anteriores, que servir& para el pago provisional del impue.! 
to al valor agregado, mientra• que el desglose requerido en el 
oficio circular 301 97132 de esta Direcci6n General, deber& 
preaentarse ante la caja de la aduana a la que quede adscrita 
la garita, en un plazo no mayor a cinco diaa contados a partir 
de la fecha de importaci6n, donde se ratificaran o rectifica -
r6n los illpuestoa que se hayan causado con motivo de la impor­
taci.6n. 

x. Para el pago del impueato al valor agregado y de 
los daala que se causen con motivo de la importaci6n se proce­
ded de la aiguiente aaneras 

aJ Bl intezventor responsable de descargar el pezai­
llO de iaportaci6n correspondiente, una vez concluida su geati6n 
._tara en el ori4inal y en las copias de las formas de Soli­
citud de JleconocilliaDto y Dec1araci6n de Valor su nombre y su 
fuaa - el recuadro titulado IJIPUBSTO Gl!NBRAL DB IMPORTACION. 

bJ Ona vez hacho ••to conservara un ejemplar y loa 
reat.entea los turnara al Viata destacado en la garita de en -
trada quien daber& proceder al cobro de loa impuaatoa, 
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c) El Vista deber& asentar su nombre completo y su 
firma en el recuadro titulado OBSERVACIONES, as! como la can­
tidad de impuestos que haya recaudado. 

di Una vez que el importador, su representante legal 
6 el agente aduanal que tramite la importaci6n hayan cubierto 
el importe de los impuestos conservaran una copia de las for­
-. de solicitud de Reconocimiento y Declaraci6n de Valor, que 
le proporcionara el Vista la que deber& mostrar al interventor 
que tramite la operaci6n como requisito indispensable para po­
der disponer de las -rcanc!as. 

e) Bl Vista deber& concentrar diariamente en la caja 
de la Aduana el original y una copia de la Solicitud de Recon~ 
ciaiento y Dec1araci6n de Valor, as! como las cantidades que 
hubiere recaudado por concepto del impuesto al valor agregado 
y de los demAa que se causen con motivo de la importaci6n, P! 
ralo que deber& exigir un recibo oficial de la caja. 

f) La -- de interventores de la garita de entrada 
debed coneentrar semanalmente en la Secci6n de Procesamiento 
de Datos de la Aduana las formas de Solicitud de Reconocimien­
to y Dec1araci6n de Valor que hubieren quedado en su poder en 
los t6nú.nos del inciso b) de esta fracci6n. 
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CAPITULO VI 

EXPORTACION DE BIENES O SERVICIOS 

• ... 
a) OBJE'l'0 (Art. 4, 6, 29 y 301 

Se considera exportaci6n de bienes o servicios: 

I. La que t9D<Ja el caracter de definitiva, en loa t6rmi­
nos de la leqialaci6n aduanera. 

II. La enajenaci6n de bienes intangibles realizada por pe~ 
- residente en el pata a quien resida en el extranjero. 

III. El uso o goce temporal, en el extranjero de bienes in­

tangibles proporcionados por persona residente en el pa1a. 

IV. El aprovecbaaiento en el extranjero de servicios pres­
tados por r-identea en el pa1a, por concepto de: 

a) Aaiatmlcia T6cnica 

b) Operaciones de •quila para exportaci6n en loa t6r­

llilloa del r99lmlento del parrafo lo. del articulo 321 del c:6-

digo Adaaaero de 1011 Eatados Onidos Mexicanos para la indus -
tria aquiladora. 

Y. La tr-aportac:i&t internacional de bienes prestada por 

r .. i&mta9 - el pals. 

VI. La tr-aportac:J.6n afru da personas, prastada por reai­

datea - el pala, por la parte del sarvicio que no se conaid! 
ra prestede - territorio nacional (ver artlaulo 16, dltiao -
p6rrafo de i. ley) • 
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El aprovechamiento en el extranjero de servicios 
prestados por residentes en el pa1a, comprende tanto loa -
prestados desde el territorio nacional como loa que se pres­
tan en el extranjero 

b) EXENCION Y DERECHO A SU ACREDITAMIENTO 

(Arta. L 29 y 30) 

El exportador no pagara el impuesto por las exporta­
ciones efectuadas y podra elegir entre el acreditamiento 6 la 
devoluci6n de las cantidades que le hubieren sido trasladadas 
o que 6ste hubiere pagado por importaciones, con motivo de la 
adquisici6n de bienes o uso de servicios necesarios para rea­
lizar las exportaciones. 

El derecho a la devoluci6n en el caso de exportaci6n 
de bienes tangibles procedera hasta que la exportaci6n se.con­
sume en loa t6rminos de la legislaci6n aduanera. En los deds 
casos procedera hasta que la contraprestaci6n sea exigible y 
en proporci6n a la misma. 

La devoluci6n esta limitada al 101 mensual del valor 
de las exportaciones, hasta agotar el saldo mensual pendiente 
de acreditar que exista en el mea de que se trate. 

(Art. R 431 

Bo dar'1i lugar a la devoluci6n del impueato,laa e! 
portacionea de bienes o servicios distintos a los señalados 
en el articulo 290. de la ley. 

Taapoc:o procederA la devoluci6n cuando loa saldos 
pendiente• de acreditar correapondan a meses posteriores a 
iquel en que expida la factura comercial para afectos de ax-
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portaci6n, salvo que el contribuyente demuestre que tiene 
saldos pendientes de acreditar en todas las declaraciones 
posteriores hasta aquella en relaci6n con la cual solicite 

la devoluci6n. 

c) VALOR BASE (Art. L 31) 

Se considera c:cxm, valor de la exportaci6n: 

I. Tradndose de bienes tangibles el valor que a~ 

rezca - la factura ccaercial. 

El reglaaento en su articulo 450. establece que se 
CDD8idera factura ccaerc:ial la que expida para tal efecto, 
com:orae a lo utablecido en el c6digo aduanero, debiendo re!!, 
D.ir loa requisitos fiac:al.u ya comentados. 

II. BD loa casos de exportaci6n de bienes intangi -
bles, o cuando ae otorque su uso o goce temporal en el extra~ 
jero, o ae esport:en servicios se atender& al importe de la 
-t:rapreataci6n pactada, o en sa defecto al valor que tengan 
m el -cado nacioaal. 
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CAPITULO VII 

RBGINEN BSPBCIAL PARA CAUSANTES MENORES 

a) SUJETOS 
,.,.,...... ,. - 15, 1fi y oficio 102-103 pu­

blicado el 4 de febrero de 1980). 

Las personas f1aicaa que enajenen bienes o presten 
servicios, cuando sean causantes menores, pagaran el impuesto 
al valor agregado en los t6rmi.noa de la ley del IVA, salvo que 
las autoridades fiacalea lea estimen el valor de aua activida­
des por 1 .. que se deba pagar el impuesto. 

Se denomina •causantes Menores• a las personas f1ai 
caa que obtengan ingresos por la realizaci6n de actividades 
c:caercialn, industriales, agr1colas, ganaderas o de pesca, 
que en un ejercicio regular obtengan ingresos acumulables que 
DO excedan de$ 1'500,000.00, o percepciones en ejercicio irr! 
gal.ar, si dividido el amto de loa mismos entre el ndmero de 
cl1aa del ejercicio y asltiplicado por 365, el resultado fuere 
inferior a la canti4ad citada. 

BD ningGD ca90 N c:onsiderar4n causantes 11anores . a . 
1.aa per-. f1sicas que perciban ingresos por cualquiera de 
lo9 siA)Dimttn c:onceptoss 

aJ Coaisionea 
bJ Mediaciones 
el .Bnajenac:i6n da inalsbles 
di Otorgaaiento temporal de uso o goce temporal de 

bienes 
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Bl ejercicio regular abarcara doce mesas y el irre­
gular un per1do -aor. Tratandoae de personas f1aicaa au eje~ 
cicio correapondera al año de calendario. 

b) RBGIMBN ESPECIAL {Arta. L 35 y 36) · 

A loa causantes menores que las autoridades fiscales 
les est~ el valor de sus actividades por las que se deba 
patJ&r el impuesto, se sujetaran a lo siguiente: 

I. En tat:lndose de causantes con ingresos anuales 
de$ 600,000.00 a 1,soo,000.00 deberan llevar un lii,ro de in -
CJZ'8IIOII y egresos. 

II. 'l'endrln que expedir documentaci6n comprobatoria 
de la venta en el caso de que el cliente lo requiera, la cual 
deberl contener CmK> requisitos indispensable~: 

a) Bambre 
b) BecJiatro federal de causantes 
c) Bdmero de cuenta estatal 
d) Giro o ac:~ividad 
•> Dotú.cilio del contribuyente• 
f) Bcabre y domicilio del clienta 
9) La leyenda •causante Menor• en lugar visible 
b) Dabera estar n-rada progresiv11111ente 

Ellt:A doc:uaentaci6n debara aar presentada para su 
registro anta las autoridades fiscales locales, an talonarios 
qae par•itan conaarvar una copia da loa registros e inciden -
cus. 
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III. Daber&n cobrar el impuesto en todos loa bienes 
o servicios que no est6n exentos incluyendo este impuesto en 
el precio, ya que no tienen obligaci6n de expedir documenta -
ci6n comprobatoria. Si un cliente ae las solicita tendr&n que 
expedir dicha documentaci6n separando el impuesto del monto 
de la contraprestaci6n de tal manera que j•.•ntos den el precio 
originalmente pactado. 

IV. Estos causantes cubrir&n el impuesto mediante 
una cuota fija la cual se determinara de la siguiente manera: 

a) Las personas que durante 1979 pagaron el impue.! 
to federal sobre ingresos mercantiles, con base en la estima -
ci6n practicada por las autoridades fiscales, seguir&n pagando 
la aisma cuota durante 1980, ahora por concepto del impuesto 
al valor agregado, en tanto que dichas autoridades no les es -
tiaaD uña nueva. (Articulo tercero transitorio del reglamento). 

b) Quienes en 1979 no estuvieron sujetos a cuota 
fija consideraran como cuota mensual provisional para pagar el 
iapaeato en 1980, la cantidad que resulte de dividir el impue.! 
to federal aobre ingresos -rcantiles pagado en 1979 entre el 
na.ero de declaraciones presentadas en todo ese año. (Articulo 
tercero transitorio del reglamento). 

c) Aquellas personas que inicien operaciones a pa~ 
tir del priaero de enero de 1980, estimaran el JDOnto mensual 
del valor de sus actividades (ingresos) por las que deban pagar 
el illpueato e informaran asta dato a la autoridad fiscal esta­
tal o del distrito federal, aagdn corresponda, para que les d! 
teraine A cuota mena~4l provisional cuyo pago sera bimestral. 
Zl inforaa a la autoridad ea dara en le forma oficial que ea 
utiliza pera el pago del impuesto. 
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Las autoridades fiscales podr&n ajustar la cuota 
mensual provisional de acuerdo a la investigación que reali­
cen al efecto y cobraran en su caso, las diferencias de im -

puesto y loa recargos que procedan. 

Quienes en forma espontanea soliciten a las autor! 
des actualización de su cuota porque sus ingre~os rebasaron 
en .as de un 201 a loa que sirvieron de base para su fijación, 
no - lea cobrara diferencias de impuesto o recargos. 

Bn el articulo quinto del decreto que concede cr6d! 
to en inventarios publicado en el diario oficial del 31 de d! 
cieabre de 197~ se establece que los causantes menores que en 
sus inventarios al 31 de diciembre de 1979,les haya sido tras~ 
ladado iapuesto federal sobre ingresos mercantiles, tienen de­
rec:bo a una reducción del 251 de su cuota correspondiente a 
los --s de enero y febrero de 1980, por concepto de cr6dito 
en inventarios. 

d) Del illpuest:o -sual a que hubiere lugar, el con 
tr.illuy-te pc,4ra deduc:ir el impuesto que le haya sido trasla­
dado coa ~taci6n que reGna loa requisitos de la ley del 
iapaesto al valor aqregado y su regl-nto. 

e) Las cuotas fijadas por las autoridades ser&n men 
saales coa la oblitjaci.611 da pagarse bimestralmente dentro de 
- periodo, la falta de paqo dara lugar al cobro de recargos, 
qua se calcularan a partir del dia aiguianta en que se concluya 
el periodo a paqar. 

f) Deber'11 conNrvar, por el ttrmino de cinco al\oa, 
la ~t:aci.611 en qua eonste el impuesto que lea hubiere -

• •Mio trasladado y la qua hubiaren tenido que expedir para aqu1 
lloa cli•te• qua Hi lo 1101ioitaron. 
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CAPITULO VIII 

IMPLANTACION BN UNA EMPRESA INDUSTRIAL 

a) OBJETIVOS 

.... 
•Nuestro objetivo principal como asesores f~s de 

pla CClllpilii!a consiste en: 

~ l. Preparaci6n de la declaraci6n mensual sobre v~n­
taa, coapraa de bienes y servicios e importaciones (e~cepto 
bienes tangibles) que debera presentarse_ante las oficinas au­
torizadas, a 111h tardar el d!a 20 6 el siguiente d!a habil si 
'9te no lo fuera. 

2. Preparaci6n de la declaraci6n, presentaci6n y pago 
del ~to IIObre las importaciones de bienes tangibles, en 
la aduana en el -to en que los bienes queden a disposici6n 
de la cc:apañ!a. 

3. heparac:i6n de la declaraci6n anual, que sumari­
zad lo aencianado en los puntos 1 y 2 y que debera presentarse 
a .a. tardar el 61tiao d!a 118>11 del -s de marzo del ejercicio 
af9aieDU. Copia de esta declaraci6n debera adjuntarse a la de­
claraci6a anual del Illpuesto al I119reso Global de las BIDpresas. 

4. Contar con los el-ntos que permitan comprobar 
laa aplicaciones del IVA acreditable y trasladado en las opera­
ciolles efect.aadas por la c:oapaftla, cuando lo requieran las au­
toridades fiscales, auditores externos, internos, etc. 
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b) MEDIOS 

Para poder cumplir con los requisitos establecidos 
por la ley, es indispensable llevar a cabo lo siguiente: 

l. ,ntrenar al personal del area financiera y con­
table, as1 c01110 de otras areaa involucradas como compras y 
ventas, en lo relativo a: 

a) Las disposiciones de la ley, complementada con 
el reglamento. 

b) Los requisitos formales pa~a la documentaci6n a 
lecibir de terceros y a entregar a clientes. 

e) Los sistemas y registros afectados. 

d) El efecto en los precios de compras y de ventas. 

2. Coordinarse con los agentes aduanales acerca del 
procediaien~ aeguir para el pago de las declaraciones de IVA 
sobre iaportaciones de bienes tangibles. 

3. Separar en los registros las operaciones por las 
ci- ae call8e el illpueato de las que est6n exentas o no grava -
&a., as1 coao las partidas que den derecho al acreditamiento 
del IYA y las que no otor1J11•n este derecho. 

4. Llevar un buen control por separado del ISIM e 
IVA. 

S. Que exista repercuci6n expresa dsl IBIM en 1979 
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al El cr6dito del ISIM causado por adquisiciones de 
activos fijos durante ese año. • 

bl Cr6dito del ISIM causado por devoluciones, des.­
cuentos o bonificaciones por operaciones realizadas. en 1979. -6. R!IVisar despuAs de 6 meses de la implantaci6n del 
IVA, las operaciones que ae vieron afectadas con el objeto de 
ir corrigiendo situaciones y tender a eliminar errores. 

7. Realizar una conciliaci6n entre loa ingreaos•con­
aiderados para la declaraci6n del Impuesto al ingreso Global 
de eapr-. y los considerados para la declaraci6n anual del 
IVA, con~ objeto de indicar en los añexos al dictamen aque -
lla9 partidas que foEaen la diferencia entre las dos b~ses • 
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c) POLITICAS GENERALES 

La industria al igual que otras actividades deben 
adecuarse a las necesidades del cambio en materia impositiva y 
- este caso tener plena conciencia de todas las implicaciones 
CODtablea, administrativas, financieras y de precios que trae 
CC1DSi90 el impuesto. 

l. Efectos financieros y de precios. 
Dentro de loa principales efectos a considerar se en -

~tran loa siguientes: 

a) Loa anticipos al quedar gravados, ae pueden manejar 
ccao dep6aitos en garant1a. 

bJ T-r - cuenta el crédito por el ISIM sobre loa ~ 
,,_tarioa actuales y tratamiento especial a las devoluciones en 
1980 aobre ventas realizadas en 1979. 

3. Provoca repercusiones en el nivel de precios. 

aJ Alzas ~tea ccao consecuencia de que: 
-se grava la iaportaci6n de -rcanc!aa y activos 
fijos. 

-Bxat:aa - -clones en el IVA que en el ISIM 
-Para recuperar el IVA pagado en sus compras, loa 
-tea -toa •-taron loa precios. 

-Inc:r-to al 11 de productos que vanden empresas 
lnt:*Jrada9 vertica1-te y a productos con proce­
so de prodac:ci6n-clliatribuc:i6n corto. 

bJ Alzas tellporal .. 
-Lapso a el que loa causantes advierten que el IVA 
no repercute en su ec:onom!a incr-tando aoatoa 
(no todos). 



-Lapso en el que el tracto productos-distribuidor 
elimina el ISIM de loa precios de compra y venta. 

2. Efectos Contables y Administrativos. 

Los sist-• que se ven afectados por la implanta­
ci&a del IVA son: 

Facturaci6n 
Cuentas por cobrar y pagar 

Inventarios 
Activo fijo 
Presupuestos 
Contabilidad General 
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di RESPONSABILIDADES 

El contralor de la empresa es el responsable de que 
todaa las operaciones que se vean afectadas por el IVA, queden 
COD ~taci6n que las amparen y soporten. 

El departamento de contabilidad deber& entregar en 
foras oportuna y veraz al departamento de impuestos los asldos 
de las cuentas que se afectaron por el IVA (acreditable y tra.! 
ladado) con loa papeles de trabajo respectivos a mas tardar el 
cuarto di& babil del-• siguiente al cierre mensual. 

Para la deterai.naci6n de la declaci6n anual se debe -
ran enviar loa datos necesarios a mas tardar el d!a Gltimo del 
- de m.ro de aiio siguiente al cierre del ejttrcicio. 

Las declaraciones aenauales y anuales aeran presen -
tadas por el ~to fiscal, con base en loa datos propor­
ciaaadoa por el ~to de Contabilidad para cumplir con 
las fecbaa fijadas por la ley. 
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Bl PROCEDIMIENTOS 

Para lograr nuestros objetivos ae establecen las si­
guientes disposiciones en loa sistemas enunciados anterior -
_te, • 

VENTAS 

l. Diseño de formas (facturas, notas de cargo, notas de 
cr6dito en las que ae separe el IVA, aa1 como los cargos adi­
cionales gravados (intereses) 6 exentos (fletes). 

2. Control de formas, foliar·por mes 

3. Proceso de facturaci6n, separando el IVA 

t. Registro de Ventas: 
Gravadas 
Exentas 
Exportaciones 
Diferentes tasas 
Por entidad federativa 

5. IIO dar nota de cr6dito a persona distinta al que se 
factura. 

,. Dar notas de cr6dito por descuentos, por pronto pago. 

7. Obt:ener firma del cliente en nota de cr6dito 

8. Jnfozaaci6n oportuna para preparar declaraciones 
9. Analisis de existencia actual da facturas 

COl!IITAS POR COBRAJI Y PAGAR 

l. Separaci6n de compras con impuesto acreditable o no 
acredit:abla 

2. Identificaci6n da compras para aplicara• a las ventas 
-ta• o no gravadas, 
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a) Por producto 
b) Por l!nea de producto 

3. Diario de compras con separaciones necesarias 

,. Control del IVA por acreditar 
Control del IVA por solicitar devolución 
Control del IVA a cargo de la empresa (gastos) 

a) Posibilidad de inclu!rse en el 
costo 

b) Posibilidad de no incluirse en el 
costo 

5. Creación de cuentas por cobrar y pagar por el IVA: 

a) Por compras 
bl Por descuentos sobre compras 
c) Por descuentos sobre ventas 
d) Descuentos por pronto pago 

l. Control de Inventarios para evitar y preveer: 

a) fllermas 
b) Faltantes normales o caso fortuito 
el Obsequios 
di Autoconsumo ., Promociones 
f) Destrucción de materiales 
g) Entradas y salidas 

2. An41isis y cuantificación de inventarios antes de 
entrar en vigor el IVA 
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•ACTIVOS FIJOS 
l. Control de la depreciaci6na 

al Incluyendo IVA si no puede trasladar 
b) Sin IVA, si puede trasladar 

2. Control separado del IVA, para poder trasladarlo 
6 pedir devoluci6n. 

3. An&lisis y cuantificaci6n del activo fijo adquirido 
durante 1979 

PRBSOPUESTOS 

l. Prevenci6n de efectos financieros del IVA en nues -

tros presupuestos 
2. Prev-r el flujo de informaci6n para presentar una 

declaraci6n 1inica en vez de una por cada establecimiento como 
obligaba el ISIM 

COIITABILIDAD GEIIIERAL 

l. llodificar el catalogo de cuentas para control con­
table del IVA 

2. llodificar instructivo de dicho cat&logo 
3. Dar de alta las nuevas cuentas en el archivo rea -

pectivo. 
t. Llevar la contabilidad de acuerdo a loa casos en 

que - aplicable, cuenta de registro para: 
lllpueato causado sobre porciones al 101 y 61 
lllpueatoa pagados acreditablea 

• 

IJlpuesto pagado no acreditable, deducible ISR 
IJlpuesto pagado no acreditable, no deducible ISR 
Illpuasto cancelado eobre descuentos, modifioaciones 
y devoluciones. 
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S. Expedir docW11entos para que se compruebe la con -
traprestaci6n pactada y enviarlos o entregarse a quien efectGe 
la contraprestaci6n durante 15 dlas naturales siguientes a 
aquel en el que se realicen. 

Conservar la documentaci6n mencionada anterioE'INll­
te correspondiente a 5 años. 
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f) CONTROLES 

Para el registro de las operaciones que se reali­
zan y que en algdn modo modifican la situaci6n financiera o loa 
resultados de la compañ!a, se propone la apertura de la aiguie~ 
te cuenta: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
La cual se carga: 

l. Por el IVA que nos trasladan en compras nacionales 
2. Por el IVA que pagamos en la Aduana por compras al extran -

jero. 
3. Por el IVA que pagamos en la importaci6n de intangibles 
4. Por el IVA que nos trasladan sobre gastos deducibles 
S. Por el IVA que nos trasladan sobre costos 
6. Por el IVA que tenemos derecho a acreditar sobre activos 

fijos e inventarios 1979 
7. En rojo por las devoluciones, rebajas y bonificaciones so­

bre ventas realizadas hasta diciembre de 1979 
l. Por el IVA sobre fletes 
9. Por el IVA derivado de la enajenaci6n de bienes en zona 

fronteriza 

Se abona: 

l. Por el impuesto que trasladamos en nuestra facturaci6n 
2. Bn rojo por las devoluciones, rebajas y bonificaciones so -

bre ventas 
3. Por el impuesto sobre illportaci6n de intangibles 

Bl Aldo de esta cuenta repreaentar6 el impuesto a pagar 6 
pendiente de acreditar aegdn sea el caso, 
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Para au incluai6n en el cat&logo de cuentas, ae ea• 
qu-tiza de la siguiente manera: 

3212 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

01 Sobre ventas 
02 Sobre arrendamientos 

02 IVA ACREDITABLE 
01 Sobre devoluciones, rebajas y boni'ficacionea sobre ven• 

tas de 1979. 
02 Sobre ccmpraa al extranjero 
03 Sobre i.mportaci6n de intangibles 
04 Sobre gastos 

05 Sobre costos 
06 Sobre activos fijos e inventarios 
07 Sobre ca1pras nacionales 
08 Sobre fletes 
09 Sobre zona fronteriza 

03 IVA IIBD9ll>O SOBRZ DIPORTACIOII DE INTANGIBLES 
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CAPITULO IX 
CASO PRACTICO 

Con el objeto de conocer el efecto en loa registros 
=entables, se presenta un ejemplo de una empresa que a6lo com­
?ra y vende art1culoa gravados. 

La informaci6n obtenida en un mea fu6: 

-operaciones del caso practico 
-Asientos contables de Diario 
-Asientos contables de Mayor 
-Dec1araci6n mensual 

l. VENTAS: 

Gravadas D.F. 

costo f 3,000 

2. DEVOLIJCICJaES SOBIIE VERTAS 
GRAVADAS: 

3. COB11AMOS AJUIEIIDJUIIEll'l'OS: 

4. COIIPUS Y GASTOS: 

Jlateriu primas 
Jlaterial de empaque 

Illportaeiones de -teria 
prima 

Fletes 
Diver- deducibles 

Diver- no deducibles 

llellta de 110ldes pagados a 
ana empresa extranjera do­
aiciliada en el extranjero 
I.S.R. retenido e 15 

- 104 -
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$ 9,000 

400 

200 

4,000 

500 

2,000 

25 

600 

50 

70 

fil 

900 

40 

16 

400 

50 

208 

1 

60 

5 

7 

ISIM 
ACREDITABLE 



ISIM 
~ IVA ACREDITABLE 

s. DESCUENTOS SOBRE COMPRAS: $ 100 10 

6. ADQUISICIONES DE ACTIVO FIJO 
DURANTE EL A80 DE 1979: 
Naquinaria·y equipo 3,000 $ 60 
Nobiliario y equipo 200 • 4 
Veh!culos en arrendamiento 
financiero - Costo 701 200 4 

7. DIVEll'l'AlUOS AL 31 DE DICIBMBRB 
DE 1979: -Naterias priaas $ 3,000 
Menos: 

1111.j .... ~ 

iJlportada 1,000 2,000 800 

PaJDDCCIOIII BB PBOCESO: $1,500 
FAC!OR: 

C:O.to de ventaa 1978 64,000 
Deduccione9 o.o. 

del 7"Dic. 79 4,000 

C:0.to de Y-tas 60,000 
aj119tado 

• 60,000 ~ 64,000 • .94 

• 1,500 X .94 - 1,410 56 

PJl0DUCTO 'l'ERMIJIADO: 4,000 

f 4,000 X .94 X • 75• 2,820 113 

8. DB'IIOUJCIOIIU S08U VPM'l'AB 1979 104 4 

9. •ltGO O,:L IYA 
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ASIENTOS CONTABLES DE DIARIO 

- l 

Clientes $ 9,900 
Cqsto de Ventas 4,500 

ventas $ 9,000 
Ifla trasladado 900 
Almacln 4,500 

- 2 

Ventas 400 
Iva trasladado 140) 

Clientes 440 

- 3 

Bancos 216 

Otras Ventas e In-
9resos 200 

Iva trasladado 16 

- 4a -

Compra ele -teria priaa 4,000 
Iva aereditable 400 

• Proveedores 4,400 

- 4b -· 

Compra de -terial de 
eapaque 500 

Iva acreditable 50 

ProvNdores 550 
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- 4c -

Impc,rt1>c c>nas de materia 
prima $ 2,000 

Iva acreditabla 208 

Proveedoras dOlares $ 2,208 

- 4d -

Fletes 
Iva acreditable 

Proveedores 
otros ingresos 

- 4e -

Diversos deducibles 
Iva ac:reditable 

Bancos 

- 4f -

Diver- no deducibles 

Bancos 

- 4g -

Construcciones en proceso 
Iva ac:reditable sobre inl­

portaci6n intangibles 

I.S.R. por pagar 
!va trasladado sobra 

l.Japortaci6n de in­
tanqiblH 

Renta da moldes por 
pagar 
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25 
1 

600 
60 

55 

70 

7 

25 
1 

660 

55 

15 

7 
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.. 

- s -

Proveedores 

Compras gravadas 
Iva acreditable 

- 6 -

Iva acreditable 

Maquinaria y equipo 
Mobiliario y equipo 
Veh!culos en arrendamiento 

- 7 -

Iva acreditable 

Costo de Venus-

- 8 -

Venta• 
Iva acreditable 

Clientes 

- 9 -

Iva paqado 
Iva tra•ladado 
Iva por pagar •obre illpor­
taci6n de intangible• 

IYa acraditabla 
Iva pagado 
Iva pagado 
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$ 110 

68 

969 

(9691 

100 
4 

1,757 
876 

7 

$ 100 
10 

60 
4 
4 

104 

1,757 
876 

7 
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COIISTRUCCIOIEI 
11 PROCESO 
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ltC) 201 
ltD) 1 
ltE) 60 
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6) 61 
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9) 1.757 

S) 
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DECLARACION MENSUAL 

VENTAS GRAVADAS 

OTRAS VENTAS B INGRESOS 

Total ingresos 

DBVOLOCIONES, REBAJAS Y 

8011IPICACICBES SOBRE VENTAS: 

Jl80 1979: 

Jl80 1980 

Total deducciones 

BASE GRAVABLE 

JU 

9,000 

9,200 

500 

!!!! 
8,800 

(100) 

8,700 -

IMPUESTO 

876 

___!!l. 

872 -



DETIIKUIACION SALDO IVA POR PAGAR 

IVA 111ASLAIWIO: 

VALOR DI LOS ACTOS REALIZADOS 

.U. lOI 

IVA POR P.AGAII. SODE INPORTACION 

DI IIIIBS IIITAIIGIILBS: 

41 ISDI •/ DnDluci-, 

llebaju, etc., aobre Vm- I 

ta buu dic. 79 4 

Sobre Collpru al Extranjero 208 

Soba illlportaci&, ele intagiblu 7 

Sobre e.coa 60 

Solml C:0- 50 

Sane Acti- Pijo• e 1--

cari08 1979 1,037 

Sobre Collpr• lacionalu 390 

__ l_ 

112 

8,800 .876 

7 

e 874> 



CONCLUSIONES 

l. Aunque la reforma fiscal de 1979, incluy6 modificaciones 
sustanciales en casi todos loa impuestos, considero que el 
cambio mas importante, necesario y trascendental en la es­
tructura del sistema fiscal federal, lo constituy6 la im -
plantaci6n del Impuesto al valor agregado en austituci6n 
del Impuesto federal sobre ingresos mercant!les, quien en 
su Apoca signific6 un gran avance¡ sin embargo, con el de­
sarrollo econ6mico y la complejidad de loa procesos de pr2, 
ducci6n y distribuci6n, hicieron al sistema de impuesto a 
las ventas defectuoso y obsoleto. 

El IVA representa un sistema impositivo m4a moderno, puesto 
qae no afecta loa costos y gastos del importador, fabrican­
te, distribuidor o ccaerciante, entre otras ventajas, fome~ 
ta la exportaci6n, aumenta la capitalizaci6n y en forma muy 
illportante evita el efecto multiplicador y simplifica su re­
caudacipon, otra 110dalidad ea el tratamiento general que da 
a los saldos que resultan a favor del contribuyente, lo que 
hace Ida '911 su traitaci6n. 

2. El IYA fua resaltado de la necesidad de aumentar aignifica­
ti-te la recaudaci6n, al tener mas sujetos de impuesto 
unto de IYA coao de ISR, al obligar a latos a expedir y ob_ 
tener doc-tac16n comprobatoria sobre sus adquisiciones. 
Si DON obti- esta docimentac16n para acreditarle al fi~ 
co el iapueato trasladado, u entera un illlpueato mayor, por 
lo qae DO le afecta que alquien no traslade el impuesto, ya 
que en la etapa siguiente recupera. 

Por otra parte, al a6lo reconocer el aoredituiento del im­

puesto sobre aquellos gastos nada mis en la parte en que -
... n deducibles pera el I&R, la diferencia la abaorve la 8!! 
pre .. convertido en 9asto no deducible, 



J. Provoca financiamiento al gobierno, ya que el impuesto es 
cobrado en todas las etapas del proceso econ6~ico, sobre 
todo en la importac16n, no as! con el ISIM, pues el fisco 
va recibiendo parte del impuesto que al final del proceso 
pagar!a al consumidor al hacer sus compras, 6sto indepen­
dient-nte si los causantes tengan p6rd1da o dtilidad. 

4. Origin6 inflaci6n en los preci6n, adn cuando: 
Se consider6 ceno tasa media el nivel del 101, pudiendo' 
ser mayor. 
Se concedi6 un crC!dito en inventarios, reconociendo parte 
del ISIM que ya tendr!an incorporado en el precio y que 
amebas empresas no lo reflejaron en sus precios de venta. 
Taabiln concedi6 un drEdito sobre adquisiciones de activo 
fijo durante 1979. 

S. Bn el con11t1110 de bienes llamados suntuarios el IVA comple­
mentado con impuestos especiales, ceno es el caso de la -
Ley del impuesto sobre autom6viles nuevos, pero debido a que 
l.&9 tasas de esta ley, no son accecibles al pdblico en ge -
neral, N de.conoce si en realidad aument6 o dismunuy6 el 
qr.,,.._,, sobre la enajenaci6n de autom6viles nuevos. 

6. Las -enciones representan la parte mas dificil de entender, 
tanto al deterainar dichas actividades, como su trat11111iento 
en la ley, aunado con las cenunicaciones relativas al acre -
ditaaiento por parte del gobierno del IVA que les fu6 trasla­
dado. Debido al efecto contrario que producen las exenciones 
en la econoata de loa causantes exentos al convertirlos en 
eon-idorea finales, creo justificable y necesario eatoa pr2 
ced111tentos; sin eabargo, considero no aquitativo el caso de 



las dependencias cuyas tiendas no trasladan el impuesto, 
poniendo en desventaja no a6lo en el precio sino en el -
illpuesto, a los que no tienen acceso a ellas, 

7. Bl entero es dificil de presupuestar 

~- Bx1sten a1spos1c1ones de caracter interno, las cuales al no 
ser publicadas, originan desorientac16n y en consecuencia 
el calculo y entero del impuesto es en ocasiones incorrecto. 

9. Bs loable la preocupaci6n por parte de las autoridades hace~ 
darias por la constante rev1si6n de los sitemas tributarios, 
en lllxico, al igual que otros paises afronta grandes proble­
aas c:cao resultado de tan importante cambio, los cuales con­
sidero se irln elimtnando paulativamente. 
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